Bedienungsanleitung

Bedienungsanleitung

Bedienungsanleitung

Bedienungsanleitung

Qee




Inhaltsverzeichnis

Sicherheitshinweise
Hinweise zur allgemeinen
Verkehrssicherheit

Tasten Ubersicht

Diebstahlschutz
Eingabe der Codenummer
Mobilfront abnehmen
Mobilfront einsetzen

Allgemeine Bedienung
Ein- / Ausschalten
Lautstérke einstellen
Klangmenii aktivieren

Bdsse einstellen

Héhen (Treble) einstellen
Fader (Uberblendregler)
Balance einstellen
Linear-Einstellung

Subwoofer- bzw. Centerspeaker
Lautstirke einstellen

Loudness ein-/ausschalten

Rundfunkbetrieb
FM-Rundfunkbetrieb einschalten
FM-Menii-Mode einschalten
Wellenbereich FM einstellen
Einstellmoglichkeiten fiir die
Senderwahl

Dynamisches Autostore (FM-DAS)
Sendersuchlauf FM-DAS
Scansuchlauf

Programmfilterung bei FM-DAS

2

I

OO O OO 000 I SN W

~O~ N~
SIS Vo

10
10

11
11
11
11

11
11
12
12
12

Program Type Auswahl (PTY)
PTY Anzeige ein- / ausschalten
Sender abrufen/speichern bei FM
Handabstimmung FM
Regionalisierung
Regionalisierung ein- / ausschalten
Frequenzanzeige ein- / ausschalten
Radiotext ein- / ausschalten
Verkehrsfunk TP
(Traffic Program)
TP-Menii aktivieren/verlassen
TP ein-/ausschalten
Automatische Verfolgung einstellen
Direkte Programmierung
einstellen/loschen
Stummschaltung ein-/ausschalten
TP Durchsageabbruch
TP Durchsagelautstdiirke
Telefonstummschaltung
AM-Rundfunkbetrieb
einschalten
AM-Menii-Mode einschalten
Wellenbereich AM einstellen
Einstellmoglichkeiten fiir die
Senderwahl
Sendersuchlauf MW, LW, SW
Scansuchlauf
Sender abrufen/speichern
MW, LW, SW
Autostore MW, LW
Handabstimmung MW, LW, SW

13
13
13
14
14
15
15
15

16
16
16
17

17
18
18
18
19

19
19
19

19
20
20

20
20
21

CD-Betrieb
Hinweise zur Compact Disc (CD)

Einlegen/ausschieben von CDs
Titelsprung vor-/riickwirts
Scan Suchlauf
Schneller Vor-/Riicklauf
Titelwiederholung (Repeat)
Zufallsgenerator (Random Play)
CD Einstellungsmenii
Titelanzahl anzeigen
Umschaltung Track/
CD Text Anzeige
Temperatur Schutzschaltung
Hinweise zu CD-R und CD-RW
Hinweis zu
kopiergeschiitzten CDs

MP3-Betrieb

Allgemeiner Hinweis zu MP3
Erstellung eines MP3/
WMA-Datentrigers
Erstellung einer Playlist
Einlegen/ausschieben von
MP3 CDs
Umschaltung Folder/Playlist
Titelsprung vor- / riickwérts
Folder/Playlist wechseln
Scan Suchlauf
Schneller Vor- / Riicklauf
Zufallsgenerator (Random Play)
Titelwiederholung (Repeat)

22

22
23
23
23
23
24
24
24

24
25
25

25

26
26

26
27

28
29
29
29
29
30
30
30



Inhaltsverzeichnis

MP3 Einstellungsmenii
Folder-/Playlist-/Titelanzahlanzahl
Folder-/Playlistname anzeigen.
Umschaltung Track/

ID3 Tag Anzeige

Audio-Wiedergabe iiber einen

optionalen Apple™ iPod

CD-Wechsler-Betrieb
Betriebsbereitschaft des
CD-Wechslers
CD-Magazin laden/entladen
Anwahl des CD-Wechsler-
Betriebs
CDs wechseln/auswihlen
CDC Einstellungsmenii

Track Informationen anzeigen
Trackanzahl und
Gesamtlaufzeit anzeigen
Namensgebung einer CD
Filterfunktion bei CD

Telefon-Betrieb

Telefon-Betrieb aufrufen
Mobiltelefon bereits verbunden
Mobiltelefon wird gerade
verbunden
Mobiltelefon noch nicht verbunden

Mobiltelefon verbinden
Automatisches Verbinden

Nummer wihlen
Anschluss besetzt

30
30
31

31

31
33

33
33

33
33
34
34

34
35
36

37
38
38

38
38
39
40
40
41

Anruflisten
Nummer aus Anrufliste anrufen
Anruflisten loschen

Anruf annehmen

Anruf abweisen

Gesprach beenden

Benutzer-Einstellungen
Benutzer-Einstellungen
aufrufen/verlassen

Einstellen der GAL (Gal)
Verhalten bei Telefon-Mute (Tel)
Displayhelligkeit (Lum)
Einstellung der Blinkdiode (Led)
Empfangsoptimierung

einstellen (M/S)

AUX-Eingang (Aux)

Signalton Lautstdrke (BeV)

Servicemenii
Servicemenii aufrufen/verlassen

CD-Wechsler Reset
Bluetooth-Modul Reset
Gerite Resetauslosung

Einbauanleitung Mikrofon
Anschluss des Mikrofons
am Grand Prix

Erlduterungen
RDS SYSTEM
Ebene DAS Seek Qual.
Ebene DAS Seek Name
Ebene Stations RDS

41
42
42
43
43
43

44

44
44
44
45
45

45
46
46
47
47
47
47
47

48

49

53
53
53
53
53

Ebene Stations Fix
PTY (Program Type)

Fachwortverzeichnis
Technische Daten
MERKBLATT

Korrekte Entsorgung dieses
Produkts (Elektromiill)

53
53

55
60
61

62







Hinweise zur allgemeinen Verkehrssicherheit

Dieses Autoradioger:iit ist fiir den Einbau und Betrieb in Personenkraftwagen, Nutzfahrzeugen und Omnibussen (Fahr-
zeugklassen M, N und O) mit einer Bordnetz- Nennspannung von 12 Volt vorgesehen und zugelassen.

Die Installation bzw. Wartung sollte nur von fachkundigem Personal durchgefiihrt werden. Bei fehlerhafter Installation
oder Wartung konnen bei elektronischen Kraftfahrzeug- Systemen Fehlfunktionen auftreten. Sicherheitshinweise des

Fahrzeugherstellers sind einzuhalten.

Ein Eingriff in die Fahrzeugelektronik (z.B. Tachosignalanschluss) ist von einer autorisierten Kundendienststelle durch-
zufiihren. Bei Beeintriachtigungen an der Fahrzeugelektronik iibernehmen wir keine Haftung.

Dieses Gerit ist nur fiir den vom Fahrzeughersteller vorgesehenen Einbauort bestimmt.

Die Geriitebefestigung ist so zu wihlen, dass bei einem eventuellen Aufprall des Fahrzeuges die korrekte Befestigung si-
chergestellt ist.

Die Spannungsversorgung muss ausreichend abgesichert werden.
Werden Mobiltelefone ohne Auflenantenne in der Nihe des Radiogerites betrieben, kann es zu Storungen kommen.
Machen Sie sich vor Fahrtbeginn mit dem Ger:it und seiner Bedienung vertraut. Bedienen Sie das Gerit wihrend der

Fahrt nur, wenn es die Verkehrslage zulisst. Die Geriitelautstirke des Autoradios ist so einzustellen, dass Auflengeriu-
sche (z.B. Signalhorn der Polizei) gut wahrgenommen werden konnen.




Tasten Ubersicht

BECKER GRAMD PRIX
Connected:

Phone +497241234567

B Ex Ee B+

1 Linker Drehregler @ (INFO) 7 Umschaltung auf FM (EM)
2 Ein/ Ausschalter (1) 8 Umschaltung auf AM (EX¥)
3 Klangtaste (ZEB) 9 Ausschubtaste fiir CD (BgY)
4  Umschaltung Telefon/Verkehrsfunk (RN ) 10 Rechter Drehregler @

5 Blinkdiode 11 Multifunktionstasten

6 Umschaltung CD ([&8)) 12 Anzeige



Diebstahlschutz

Eingabe der Codenummer

Wird das Autoradio von der Stromver-
sorgung getrennt, ist es bei erneutem
Anschluss  diebstahlgeschiitzt. Nach
dem Einschalten iiber die Taste [&¥] wird
der Schriftzug Enter Code Hum-—
ber angezeigt.

Enter Code Number
1 2 3 4 5 & T

(=== =
» Geben Sie tiber die Multifunktionstas-

ten [ 1 - [ T die flinfstellige
Code-Ziffer ein.

Beispiel:

Codenummer 15372 (die Codenummer
ist aus beiliegender CODE CARD zu er-
sehen).

Wurde die 5. Ziffer eingegeben und alle
anderen Ziffern jeweils korrekt eingege-
ben, schaltet sich das Gerit selbstindig
ein.

Hinweis

Die CODE CARD muss unbedingt au-
Berhalb des Fahrzeuges an einem siche-
ren Ort aufbewahrt werden. Ein
unrechtmdBiger Gebrauch ist somit
nicht moglich. Die mitgelieferten
Scheibenaufkleber sollten Sie auf die
Innenseiten Threr Fahrzeugscheiben
kleben.

Wurde eine falsche Codenummer einge-
geben, wird wieder der Schriftzug En—
ter Code Mumber angezeigt. Nach
dreimaliger falscher Codeeingabe wird
Wait angezeigt, das Gerit ist fiir ca. 60
Minuten gesperrt.

Uait !
-1“?455?ﬁ

e =]

Weitere 3 Fehleingaben blockieren das
Gerét wieder fiir 60 Minuten.

Beachten:

Die Wartezeit lauft nur bei eingeschal-
tetem Gerdt und eingeschalteter Ziin-
dung ab.




Diebstahlschutz

Mobilfront abnehmen

Als wirksamer Diebstahlschutz kann die
Mobilfront (A) vom Gerit entfernt wer-
den.

» Hierzu Taste kurz driicken (Da-
tentrager verbleibt im Gerét).

Das Display klappt nach vorn.

» Ziehen Sie die Mobilfront ab.

Nach Abklappen des Displays wird der
Ton auf eine maximale Lautstiarke be-
grenzt. Nach 20 Sekunden ertdnt ein
Piepton, der auf das abgeklappte Be-
dienteil hinweist. Danach schaltet sich
das Gerit aus.

Warnung

Unfallgefahr
Die Mobilfront darf aus Sicherheits-
griinden wahrend der Fahrt nicht ge6ff-
net bleiben.

Beachten:

Bitte die Mobilfront nach dem Abneh-
men in die mitgelieferte Schutzhiille
stecken.

Beriihren Sie nicht die Metallkontakte
an der Mobilfront oder am Radio.

Mobilfront einsetzen

» Die Mobilfront in die linke untere Ar-
retierung einsetzen, danach in der
rechten unteren Arretierung einrasten.
Als nichsten Schritt die Mobilfront
nach oben klappen, bis sie in den obe-
ren Arretierungen einrastet.

Die Mobilfront kann auch flach aufge-
setzt und festgedriickt werden.

Um die korrekte Funktion sicherzustel-
len, ist darauf zu achten, dass die Mo-
bilfront an den vier Arretierungspunkten
komplett eingerastet ist.



Allgemeine Bedienung

Ein- / Ausschalten
» Taste &) driicken.

Eine weitere Ein-/Ausschaltmdglichkeit
besteht iiber die Ziindung des Fahr-
zeugs.

Zum Einschalten des Gerdtes iiber die
Ziindung muss das Gerdt zuvor auch
iber die Ziindung abgeschaltet worden
sein.

Nach Abschalten der Ziindung kann das
Ausschalten des Gerites durch Driicken
der Taste ] innerhalb von 3 Sekunden
verhindert werden.

Hinweis:

Das Gerdt kann auch ohne Ziindung
iiber die Taste [N eingeschaltet wer-
den, schaltet jedoch nach 1 Stunde
selbststindig aus.

Lautstirke einstellen

Linken Drehregler @) drehen. Die Laut-
stirke wird angehoben oder abgesenkt.

Klangmenii aktivieren

Taste BEE driicken. Das Klangmenii
wird aktiviert. Folgende Funktionen
konnen aufgerufen werden: Ea= (Bés-
se), Trb (Hohen), Fad (Fader), Bal
(Balance), FLt (Linear-Einstellung),
Sub (Subwoofer) und Ldn (Loudness).

Fv Bass ‘]) 9
Trb Fad EaL FLt Sub Ldn

Die Einstellungen der Bésse und Hohen
werden fiir die Wellenbereiche FM, AM
MW, LW, SW), fiir Verkehrsfunk-
durchsagen, Telefonbetrieb, CD-, MP3/
WMA-, und CDC/AUX-Betrieb ge-
trennt gespeichert.

Biisse einstellen
» Taste NS und danach Multifunkti-
onstaste |[Bas driicken.

F1 Bass ‘])9
Trb Fad Bal FLt Sub Ldn

=

» Mit dem rechten Drehregler @ ge-
wiinschte Bésse einstellen.

Hohen (Treble) einstellen
» Taste BN und danach Multifunkti-
onstaste [ Trk driicken.

) ‘
Fi Treble o }) @
EazIl@s Fad Bal FLt Sub Ldn ¥
B[/ /-]

» Mit dem rechten Drehregler @ ge-
wiinschte Hohen einstellen.




Allgemeine Bedienung

Fader (Uberblendregler)
» Taste B und danach Multifunkti-
onstaste Fad driicken.

B

Y
Fader -~0* %}}
EazTrb@EEal FLt Sub Ldn

(HHEHHHHHHH]

» Mit dem rechten Drehregler @ ge-
wiinschte Fadereinstellung vorneh-
men.

Balance einstellen
> Taste B und danach Multifunkti-
onstaste Bal. driicken.

nmmmunm 4

Balance 40k
EazTrbFad EEMFLt Sub Ldn @<,

=]

» Mit dem rechten Drehregler @ ge-
wiinschte Balance einstellen.

10

Linear-Einstellung

Es konnen die Klangeinstellungen der
momentan eingestellten Signalquelle
(z.B. FM) auf einen Mittelwert einge-
stellt werden.

» Taste OB kurz driicken. Danach
Multifunktionstaste [FL% kurz drii-
cken - es erscheint Tone reset.

Tone reset

afl B
EBasTrbFad Eal EKE Sub Ldn |||||
- - - -/ -/-/-/-]

» Multifunktionstaste [FL % erneut drii-
cken.

Subwoofer- bzw. Centerspea-

ker Lautstiirke einstellen

» Taste B und danach Multifunkti-
onstaste Sk driicken.

p—
Subwoofer I] @
EasTrbFadEal FL: ENE Ldn
KHHHHHEHHHHI

» Mit dem rechten Drehregler @ ge-
wiinschte Subwoofer-Lautstirkeein-
stellung vornehmen.

Loudness ein-/ausschalten
» Taste NS und danach Multifunkti-
Loudness 0OH

onstaste Ldm driicken.
D
Eaz=TrbFadBal FLt Sub
- - - -]

» Mit der Multifunktionstaste |Ldm
zwischen Loudness ein (OH) bzw.
Loudness aus (OFF) wéhlen.

Hinweis:
In den Wellenbereichen MW, LW, SW
ist Loudness abgeschaltet.



Rundfunkbetrieb

FM-Rundfunkbetrieb einschal-
ten

» Taste [@Y] driicken.

Der Wellenbereich FM wird mit der zu-
letzt eingestellten Speicherebene und
Frequenz eingestellt.

FM-Menii-Mode einschalten
» Im Rundfunkbetrieb Taste [¥ drii-

cken.
Fil & t‘

Der Radio-Menii-Mode wird einge-
schaltet und angezeigt. Wird innerhalb
der nichsten 8 Sekunden keine Taste ge-
driickt, schaltet das Gerit auf den Rund-
funkbetrieb zuriick.

FM seck Hame
FtoDis Res

Wellenbereich FM einstellen

» Radio-Menii-Mode aufrufen.
FH sSeek Hame

FtoDis Res Fil p

=l el e e R Y Y

» Multifunktionstaste

Fm driicken.

Es wird der zuletzt gewéhlte Sender ein-
gestellt und die zuletzt gewéhlte Ebene
angezeigt.

Durch mehrfaches Driicken kénnen die
Ebenen Seek Rualita, Sesk Ha-
me, Stations RDS und Stations
Fix ausgewdhlt werden.

e Seek
53)

* Seek Hame (siche auch Seite 53)

RO (siehe auch Seite

Bual it (siehe auch Seite

e Stations
53)
e Stations

53)

Fi: (siche auch Seite

Einstellmoglichkeiten fiir die
Senderwahl

Der gewiinschte Sender kann {iber Dy-
namisches Autostore, Sendersuchlauf,
Scansuchlauf, Handabstimmung und
Stationstasten eingestellt werden.

Dynamisches Autostore (FM-
DAS)
» FM-Menii-Mode aufrufen.

Seek BQualitw

o Qi
FtoaDisz Res Fil

e e el e e Y Y Y

» Multifunktionstaste | Fm | so oft drii-
cken, bis Sesk  GBualita bzw.
Seek HMame angezeigt wird.

Im FM-DAS Betrieb werden die emp-
fangbaren Sender je nach Einstellung
iiber den Multifunktionstasten ange-
zeigt.

[ TFIETERED]
SUR4 KA 101,
ArtEif FfhHit Rdt Res Rer 5 Swur —+
=T=T=1=T=T-T--- ¥

Der gewlinschte Sender wird eingestellt,
indem die Taste unterhalb der Abkiir-
zung der Sendeanstalt gedriickt wird.
Strahlt der gewdhlte Sender mehrere
Programme/Regionalprogramme  aus,
kann in einem automatisch eingeblende-
ten Untermenii das gewtlinschte Pro-
gramm gewahlt werden.

11




Rundfunkbetrieb

STERED

101.6
REdt Res 5 Swr +

KEHEHHHHHHH}

Wurde in der Vergangenheit bereits ein
Programm dieser Senderkette gewihlt,
wird das zuletzt gespeicherte ohne wei-
tere Programmeingabe ibernommen.
Die Multifunktionstaste | =k | deutet an,
dass durch Druck auf diese Tasten wei-
tere Sender angezeigt und ausgewéhlt
werden kdnnen.

Werden Sendernamen zur Ubertragung
von Werbung oder Nachrichten miB-
braucht, wird dieser Sender statt mit
dem Namenskiirzel mitL—1...L-2 (L =
Local) bezeichnet. Dies verhindert ein
stindiges Wechseln in der unteren An-
zeigenleiste. Beim Anwihlen eines Sen-
ders wird dieser mit einem Stern (z.B.
L#1) gekennzeichnet.

Bei der erstmaligen Inbetriebnahme und
nach Unterbrechung der Stromversor-
gung bendtigt der Empfanger kurze Zeit,
um die Signale der Sender auszuwerten.
Die Anzeige erfolgt Schritt fiir Schritt.

SUR4 KFI

12

Sendersuchlauf FM-DAS
» Rechten Drehregler @) links/rechts
drehen.

Das Radio zeigt in alphabetisch abfal-
lender/aufsteigender Folge die empfang-
baren und identifizierten Sender an.

Scansuchlauf
» Rechten Drehregler @ driicken.

5 CITFISTERED]

SWR4 KA 101.6
AntBif Ffh Hit BEdt Res Berr 5§ Swe -+

Im Display erscheint Eg.

Ein automatischer Sendersuchlauf be-
ginnt. Der erste Durchlauf wird auf einer
unempfindlichen, jeder weitere auf einer
empfindlichen Stufe  durchgefiihrt.
Empfangbare Sender werden 8 Sekun-
den lang horbar. Soll das empfangene
Programm gehalten werden, rechten
Drehregler @ driicken.

Hinweis

Bei Sesk Guality und Seek
Hame wird der Scansuchlauf in alpha-
betischer Folge durchgefiihrt.

Programmfilterung bei FM-
DAS

Es besteht die Moglichkeit, verschiede-
ne Sender aus der FM-DAS Senderliste
auszublenden.

» FM-Menii-Mode aufrufen.

Fil on swr1 -FlLay

Fm FtoDiz Res Fil F

SRR - EE

» Multifunktionstaste [Fill driicken.

» Mit dem rechten Drehregler @ kon-
nen die einzelnen Programme ausge-
wihlt werden. Durch Driicken des
rechten Drehreglers @) kann nun zwi-
schen PLaw (Programm ungefiltert)
und Skir (Programm ausgefiltert)
ausgewahlt werden.

Um die Filterfunktion ein- oder auszu-
schalten, muss durch mehrfaches Drii-
cken der Multifunktionstaste Fil die
Filterfunktion ein- (FiL an) bzw. aus-
geschaltet (M Fil ) werden.



Rundfunkbetrieb

Program Type Auswahl (PTY)
» FM-Menii-Mode aufrufen.

PTY: Poe_n I’o“oﬂ(ﬁ
Fm iz Res Fil
e - R Ry

» Multifunktionstaste [Pt driicken.

» Danach mit Multifunktionstaste Pt
den gewiinschten PTY (siche auch
Seite 53) auswéhlen.

Hinweis

Es sind nur die zur Zeit verfiigbaren

PTY’s auswihlbar.

Wurde ein PTY ausgewahlt, so sind bei

FM-DAS nur noch die mit diesem PTY

ausgestatteten Sender anwihlbar.

Durch Anwéhlen von MO FT% werden

im FM-DAS Betrieb wieder alle Sender

angezeigt.

PTY Anzeige ein- / ausschalten
» FM-Menii-Mode einstellen.

Displag FTY W
Fm Pt [FE Res Fil

R - W

» Mit der Multifunktionstaste [Di=
zwischen FTY (PTY Anzeige einge-
schaltet) oder Freauency (PTY An-
zeige ausgeschaltet) wihlen.

Sender abrufen/speichern bei
FM

» Im FM-Menii-Mode mit der Multi-
funktionstaste | Fm | die Ebene St a—
tions REDOS oderStations Fix
anwihlen.

e Stations
53)

e Stations

53)

RO (siehe auch Seite

Fi: (siche auch Seite

Speichern:
Es lassen sich je 12 Frequenzen oder
Programme abspeichern.

» Gewlinschten Sender suchen.

[ TFIETEREd]

106.6 MHz

1 2 2 4 5 & T 8 9 -+
=== = === ==

» Zum Abspeichern des gewiinschten
Senders oder des Programms, Multi-

funktionstaste 1 - .8 Dbzw.
100 - |42 driicken, bis ein Signal-
ton ertont.
Hinweis
Um die Speicherplitze 10 - 12 zu errei-
chen, Multifunktionstaste | =# dri-
cken.
Abrufen:
» Multifunktionstaste . 1 - 9  bzw.

A0 - [ 12 driicken. Der gespeicher-
te Sender wird aufgerufen.

13




Rundfunkbetrieb

Handabstimmung FM

» FM-Menii-Mode einstellen.
» Mit der Multifunktionstaste | Fm | die
Ebene St ations Fix anwihlen.
FM stations Fix

Fm HMan h

R - R

» Multifunktionstaste [Flam 2 mal drii-
cken.
» Jetzt rechten Drehregler @ drehen.

Es werden 100 kHz Abstimmschritte
durchgefiihrt.

Im Display wird durch MAHM auf die akti-
ve Handabstimmung hingewiesen. Nach
kurzer Zeit ohne drehen des rechten
Drehreglers @ verschwindet MAM und
die Handabstimmung ist ausgeschaltet.

14

Regionalisierung

Die RDS-Diversityfunktion erfolgt
tiberregional. In diesem Zustand kann es
vorkommen, dass durch RDS-Diversity
ein Umschalten zwischen verschiedenen
Regionalprogrammen mit unterschiedli-
chen Sendeinhalten erfolgt. Tritt diese
Erscheinung auf, muss das spezielle Re-
gionalunterprogramm direkt angewdhlt
werden.

Werden mehrere Regionalprogramme
von einer Sendeanstalt ausgestrahlt, so
wird dies erst bei der Anwahl der Sende-
anstalt ersichtlich.

Die Sender mit zusétzlichen Regional-
sendern werden mit einem Stern ge-
kennzeichnet (z.B. 4:#).

[l TFIETERED]
SWR4 KA a7.0
1 2 3% 4% Fes BEpr 5 Swr +

=]

Bei der Anwabhl einer dieser Sender (z.B.
4#) werden alle empfangbaren Regio-
nalunterprogramme dieses Senders an-
gezeigt.

SWR4 MA 104. 1

Ea Ma A+
= - -]/ /-]

» Danach gewiinschtes Regionalunter-
programm auswihlen (z.B. [ Fla ).

Hinweis

Nimmt ein Regionalunterprogramm
trotz RDS-Diversityfunktion in der
Empfangsqualitét ab, ist zu bedenken,
dass Regionalunterprogramme meist
nur auf wenigen Frequenzen gesendet
werden. Das Gerit kann also seltener
auf Frequenzen mit besserer Empfangs-
qualitdt ausweichen.



Rundfunkbetrieb

Regionalisierung ein- / aus-
schalten
» FM-Menii-Mode einstellen.

Rea. on MM
Fm PtuDiz[ZEE Fil
- -/

» Mit der Multifunktionstaste [E&= die
Regionalisierung ein- (o) oder aus-
schalten (of 7).

Frequenzanzeige ein- / aus-
schalten

» FM-Menii-Mode einstellen.

Display Freausnca PQGM
FH1 FtoFE Resa Fil
- - -/ /-]

» Mit der Multifunktionstaste [Di=
zwischen Freauencd (Frequenzan-
zeige eingeschaltet) oder FT'% (Fre-
quenzanzeige ausgeschaltet) wihlen.

Radiotext ein- / ausschalten

Warnung

Unfallgefahr
Da im Radiotext stindig wechselnde
Informationen tbertragen werden,
empfehlen wir ausdriicklich, den Radi-
otext nur im stehenden Fahrzeug einzu-
blenden, um die Ablenkung des Fahrers
so gering wie moglich zu halten. Nur so
kann der daraus resultierenden Unfall-
gefahr vorgebeugt werden.

» Driicken Sie den linken

Drehregler @.

ke TEMT sk TERT s TEHRT #% TEXT
#d TERT ## TERT ##% TERT #+ TERT
Fri FtoDisz Res Fil

Das Autoradio filtert, aus den vom Sen-
der angebotenen Daten, eine Radiotext
Information heraus und stellt sie dar.

Hinweis

Es kann nur Radiotext angezeigt wer-
den, wenn der gewdhlte Sender auch
Radiotext ausstrahlt.

Durch ungiinstige Empfangssituationen
oder Storungen kann die Anzeige eines
Radiotextes nur verstimmelt oder gar
nicht mdglich sein.

» Um die Radiotextebene zu verlassen,
Taste [EM] oder den linken
Drehregler @ driicken.

15




Rundfunkbetrieb

Verkehrsfunk TP (Traffic Pro-
gram)

Ubermittelt ein RDS-Diversitysender
TP-Durchsagen, besteht die Moglichkeit
den CD-, MP3/WMA-, CDC/AUX-
MW-, LW-, KW- Betrieb oder die
Stummschaltung zu unterbrechen und
die gesendete TP-Durchsage durchzu-
schalten. Ferner kann ein FM-Sender
gehort werden und die TP-Durchsagen
eines anderen FM-Senders durchge-
schaltet werden.

Fiir die Einstellung eines TP-Senders
gibt es zwei verschiedene Mdglichkei-
ten:

- automatische Verfolgung

- direkte Programmierung

Bei der automatischen Verfolgung
wird immer der aktuell gehdrte FM-Sen-
der als TP-Sender iibernommen. Falls
der eingestellte FM-Sender nicht mehr
als empfangswiirdig oder kein TP-Sen-
der ist, sucht sich das Gerit nach be-
stimmten Kriterien einen anderen TP-
Sender.

16

Bei der direkten Programmierung
kann ein TP-Sender, der nicht der gehor-
te FM-Sender ist, programmiert werden.
So kann z.B. ein bestimmter FM-Sender
gehort werden und die TP-Durchsagen
eines anderen FM-Senders durchge-
schaltet werden.

Ist der programmierte TP-Sender nicht
mehr empfangswiirdig wird auf automa-
tische Verfolgung geschaltet bis der pro-
grammierte TP-Sender wieder
empfangbar ist.

Wurde vom Gerit erkannt, dass ein TP-
Sender vorhanden ist, wird dies im Dis-
play durch TF gekennzeichnet.

Wenn TP aktiviert ist wird im Display
durch miE auf den aktivierten Verkehrs-
funk hingewiesen.

TP-Menii aktivieren/verlassen
Aktivieren:
» Driicken Sie zweimal die Taste .

S
e -\ --\-[-/-/=/=/=]

» Multifunktionstaste

Te  driicken.

Verlassen:

» Taste driicken bzw. beendet sich
das TP-Menii selbstindig nach 8 Se-
kunden ohne Bedienung.

TP ein-/ausschalten

In allen Betriebsarten und Wellenberei-
chen kann TP durch Driicken der Taste
REA ., linger als 2 Sekunden, ein- bzw.
ausgeschaltet werden.

TP kann auch im TP-Menii ein-/ausge-
schaltet werden:



Rundfunkbetrieb

Einschalten:
» TP-Menii einschalten.

S
B -\ -\-\-]-/-/-/-/-]

» Multifunktionstaste | Te so oft drii-
cken, bis TP on erscheint.

Ausschalten:
» TP-Menii einschalten.

TP off ﬁ\@

:Eit allal &

B -/ /-]

» Multifunktionstaste | Te so oft drii-
cken, bis TP of f erscheint.

Nach dem Umschalten auf Normalan-
zeige ist TP abgeschaltet.

Automatische Verfolgung ein-
stellen

In allen Betriebsarten und Wellenberei-
chen kann, die automatische Verfolgung
durch Driicken der Taste langer 2
Sekunden, eingeschaltet werden.

Im TP-Menii:

T
e ===/

» Multifunktionstaste | Te so oft drii-
cken, bis TP on erscheint.

Beachten:

Wurde zuvor ein TP Sender direkt pro-
grammiert, wird dieser wieder als TP-
Sender eingestellt.

Direkte Programmierung ein-
stellen/loschen
» TP Menii einschalten.

Einstellen:
» Multifunktionstaste |Sta driicken.

=)
A v
KHEXHHHHHHHH}
» Mit dem rechten Drehregler @ ge-
wiinschten TP Sender auswéhlen.

Nach kurzer Zeit ohne Bedienung wird
der eingestellte Sender ibernommen.

Stat: SWR3

Loschen:
» Multifunktionstaste St a dricken.

Stat Autoselect ﬁ@

Te BB Vol

KHEXHHHHHHHH]

» Mit dem rechten Drehregler @ Au-
toselect auswdhlen und durch
Driicken bestitigen.

Nach kurzer Zeit ohne Bedienung ist die

direkte Programmierung geldscht.

17




Rundfunkbetrieb

Stummschaltung ein-/ausschal-
ten

Stellen Sie sicher, dass ein TP- bzw.
EON-Sender eingestellt ist.

Einschalten:
» Driicken Sie zweimal die Taste LEN.

TP Info — SUR3 X

Te Stalal <

Die Stummschaltung ist nun aktiviert.
Es werden nur Verkehrsfunkdurchsagen
und Telefonanrufe durchgeschaltet.

Ausschalten:
» Driicken Sie erneut die Taste [[ZN .
oder

» Drehen Sie den linken Drehregler @.

Die Stummschaltung wird aufgehoben.

18

TP Durchsageabbruch

Eine durchgeschaltete TP-Durchsage

kann unterbrochen werden.

» Wenn Sie sich im CD-, MP3-, oder
CDC-Betrieb befinden durch kurzes
Driicken der Taste [e]5).

oder

» Wenn Sie sich im FM-Rundfunkbe-
trieb befinden durch kurzes Driicken
der Taste [Z¥).

oder

» Wenn Sie sich im AM-Rundfunkbe-
trieb befinden durch kurzes Driicken
der Taste [XM.

Es wird auf den zuvor eingestellten Mo-

dus zuriickgeschaltet.

TP Durchsagelautstirke

» TP Menii einstellen.

» Multifunktionstaste [Llal | driicken.
Uolume: +2

e
Te St [N & r
- B[/ /-]

» Mit dem rechten Drehregler @) kon-
nen vier verschiedene Einstellungen
(0 - ) gewdhlt werden.

Dies bedeutet, dass je nach Einstellung
die Lautstirke um einen festen Wert an-
gehoben wird.

* Einstellung 0 - keine Anhebung
* Einstellung 1 - geringe Anhebung
* Einstellung 2 - mittlere Anhebung
* Einstellung 3 - starke Anhebung



Rundfunkbetrieb

Telefonstummschaltung

Falls im Fahrzeug eine Telefonanlage
installiert und die Stummschaltleitung
des Autotelefons am Autoradio ange-
schlossen ist, kann im Benutzermenii
(Seite 44) das Telefonverhalten einge-
stellt werden.

Bei der Einstellung Mut & wird das Ra-
dio im Falle eines Anrufs stummge-
schaltet.

Bei der Einstellung Audio Sis. wird
der Ton des Telefons im Falle eines An-
rufs liber das Radiogerdt (Ziindung des
Fahrzeugs muss eingeschaltet sein) aus-
gegeben.

Dies kann allerdings nur geschehen,
wenn eine Freisprecheinrichtung mit
Lautsprecherausgang zusitzlich zum
Telefon installiert und am Radio ange-
schlossen ist. In beiden Féllen wird
Phione angezeigt.

[E=TF]
Phone rf: -_f)'

AM-Rundfunkbetrieb ein-
schalten

» Taste XY driicken.

Der zuletzt eingestellte AM-Sender und
der entsprechende Wellenbereich wer-
den eingestellt.

AM-Menii-Mode einschalten
» Im AM-Rundfunkbetricb Taste [X¥]

driicken.

Der AM-Menii-Mode wird eingeschaltet
und angezeigt. Wird innerhalb der
nichsten 8 Sekunden keine Taste ge-
driickt, schaltet das Gerét auf den Rund-
funkbetrieb zuriick.

MU Hedium Wawe
Az Man

Wellenbereich AM einstellen

» AM-Menii-Mode aufrufen.
MU redium Waue POGM
A= Man

=B - ARy

» Multifunktionstaste | Am_ driicken.
Es wird der zuletzt gewidhlte Wellenbe-
reich und Sender eingestellt.

Um die Wellenbereiche Ml (Medium
Wawe), LW (Lon=  Wawe) und SN
(5hort Wawe) auszuwihlen, die Mul-
tifunktionstaste | Alm  so oft driicken, bis
der gewiinschte Wellenbereich einge-
stellt ist.

Einstellmoglichkeiten fiir die
Senderwahl

Der gewtinschte Sender kann iiber Sen-
dersuchlauf, Autostore (MW, LW),

Scansuchlauf, Handabstimmung und
Stationstasten eingestellt werden.

19




Rundfunkbetrieb

Sendersuchlauf MW, LW, SW

» Im gewiinschten Wellenbereich (MM,
LW, W) rechten Drehregler @ links/
rechts drehen.

Das Radio sucht Empfangsfrequenzen
in abfallender/aufsteigender Frequenz-
folge.

Scansuchlauf

» Im gewiinschten Wellenbereich (M,
LW, Sl) rechten Drehregler @ drii-
cken.

Fl 999 kHz
1 2 3 4 5 E T OB 9 -+
Im Display erscheint EfE.

Ein automatischer Sendersuchlauf be-
ginnt. Der erste Durchlauf wird auf einer
unempfindlichen, jeder weitere auf einer
empfindlichen = Stufe  durchgefiihrt.
Empfangbare Sender werden 8 Sekun-
den lang horbar. Soll der empfangene
Sender gehalten werden, rechten
Drehregler @ driicken.

20

Sender abrufen/speichern MW,
LW, SW

Speichern:
Es lassen sich jeweils 12 Sender auf Sta-
tionstasten speichern.

» Gewlnschten Sender suchen.

MW 999 kH=
1 2 3 4 5 & 7 & 9 -+

E=l— === [- -1
» Zum Abspeichern des gewiinschten
Senders, Multifunktionstaste | 1 @ -

3 | bzw. [0 - |12 driicken, bis
ein Signalton ertont.

Hinweis
Um die Speicherplétze 10 - 12 zu errei-

chen, Multifunktionstaste | =%  dri-
cken.

Abrufen:

» Multifunktionstaste . 1 | -[ & bzw.

10 - 12 driicken. Der gespeicher-
te Sender wird aufgerufen.

Autostore MW, LW
» Im gewiinschten Wellenbereich AM-
Menii-Mode einschalten.
Ml Autostore on MM
Am Man

el - R

» Multifunktionstaste [ A= | so oft drii-
cken, bis Auto=tore on angezeigt
wird.

» Multifunktionstaste [H=  solange
driicken, bis Seek Autos=tore an-
gezeigt wird.

Es werden die 12 am besten zu empfan-
genden Sender in der Reihenfolge ihrer
Qualitdt auf die Stationstasten abgelegt.

» Um die Autostore Speicherebene zu
verlassen, mit Multifunktionstaste
H= | die Autostore Speicherebene
ausschalten (Autostore of 1).

Das Radio schaltet auf die Stationstaste-
nebene zuriick.



Rundfunkbetrieb

Handabstimmung MW, LW,
SW

» Im gewiinschten Wellenbereich AM-
Menii-Mode einschalten.

Seek Tune manual 7 MM
Am Man|
- - -/

» Multifunktionstaste [Mam 2 mal drii-
cken.
» Jetzt rechten Drehregler @ drehen.

Es werden 9kHz (MW), 3kHz (LW)
oder 5kHz (SW) Abstimmschritte
durchgefiihrt.

Im Display wird durch MAH auf die akti-
ve Handabstimmung hingewiesen. Nach
kurzer Zeit ohne Drehen des rechten
Drehreglers @ verschwindet MAM und
die Handabstimmung ist ausgeschaltet.

21




CD-Betrieb

Hinweise zur Compact Disc
(CD)

Bei verschmutzter CD kann es zu Ton-
aussetzern kommen. Um optimalen
Klang zu gewéhrleisten, beachten sie
folgendes:

7

@ : X ©
<)
&
Richtig Falsch
Falsch Richtig

» Fassen Sie die CD stets nur an den
Kanten an. Beriihren Sie nie die
Plattenoberfliche und halten Sie sie
sauber.

» Kleben Sie nichts auf die CD.

» Schiitzen Sie die CDs vor prallem
Sonnenlicht und vor Wérmequellen
wie Heizungen usw.

22

* Reinigen Sie die CD vor dem Abspie-
len mit einem im Handel erhéltlichen
Reinigungstuch, indem Sie von der
Mitte nach auBlen wischen. Losungs-
mittel wie Benzin, Verdiinner oder an-
dere handelsiibliche Reiniger und
Antistatiksprays diirfen nicht verwen-
det werden.

Einlegen/ausschieben von CDs

Einlegen:

» Taste fgY lang driicken.

Das Display klappt nach unten und der

CD-Schacht wird sichtbar.

» Schieben Sie die Disc mit der be-
druckten Seite nach oben in den CD-
Schacht ein.

Das Gerit zieht die CD automatisch ein

und beginnt ab dem ersten Titel die Disc

wiederzugeben. Jetzt das Display wieder
nach oben klappen.

Nach Abspielen des letzten Titels be-

ginnt das Gerét automatisch wieder, den

ersten Titel der CD wiederzugeben.

Wenn sich bereits eine CD im Schacht
befindet, Taste driicken. War der
CD-Wechsler-/AUX  Betrieb  zuletzt
ausgewdhlt, muss mit der Multifunkti-
onstaste | ZO auf CD-Betrieb umge-
schaltet werden.

[T Ch i
Trackq] Time 05:2E é
¢ » Sc Ret Rnd COC ¥

Ausschieben:

» Taste PgY lang driicken.

Das Display klappt nach unten und die

CD wird ausgeworfen.

» CD entnehmen.

» Das Display wieder nach oben klap-
pen.

Warnung

Unfallgefahr
Die Mobilfront darf aus Sicherheits-
griinden wihrend der Fahrt nicht geoft-
net bleiben.

Beachten:

Beim Ausschalten des Gerites wird die
CD nicht ausgeschoben, sie verbleibt
im Schacht.



CD-Betrieb

Titelsprung vor-/riickwirts

» Rechten Drehregler @ rechts/links
drehen.

Durch schnelles Drehen des

Drehreglers @ konnen mehrere Titel

vorwérts oder riickwirts iibersprungen

werden.

Hinweis:

Wird der letzte Titel erreicht, erfolgt ein
Wechsel auf den ersten Titel. Analog
erfolgt ebenfalls ein Wechsel vom ers-
ten auf den letzten Titel.

Ist beim Auslosen des Titelsprungs der
Titel ldnger als 10 Sekunden abgespielt,
erfolgt der Riicksprung auf den Anfang
des Titels.

Scan Suchlauf

» Durch Driicken der Multifunktions-
taste | Sz wird der Scan Suchlauf ak-
tiviert.

1} &
Trackd Time 05:Z6 é
+ % [FERet Bnd COC

R - BRI

Im Display erscheint 3

Alle nachfolgenden Titel der aktuellen
CD werden fiir jeweils 10 Sekunden an-
gespielt. Zum Beenden des Scansuch-
laufs die Multifunktionstaste | S
erneut driicken.

Schneller Vor-/Riicklauf

» Durch Driicken der Multifunktions-
taste | 4%  wird der schnelle Vorlauf
(horbar), oder durch Driicken der
Multifunktionstaste [ #  der schnelle
Riicklauf (horbar) aktiviert.

[c[TF]

ch &
Trackqd Time 05:25 é
% % Sc Rpt Bnd COC

= - - EEEEEEE

» Durch Loslassen der Multifunktions-
taste # | bzw. & wird der
schnelle Vor- / Riicklauf beendet.

Titelwiederholung (Repeat)

» Durch Driicken der Multifunktions-
taste REpt wird die , Titelwiederho-
lung* eingeschaltet.

Der Schriftzug FErt wird invers darge-
stellt.

i
Time DS 2B

.
Sc q Rnd COC

HHHHEHHHHH

» Nach nochmaligem Driicken der Mul-
tifunktionstaste [Bgt wird die ,,Titel-
wiederholung® ausgeschaltet.

Track 4

k3 E

23




CD-Betrieb

Zufallsgenerator (Random
Play)

» Durch Driicken der Multifunktions-
taste [Emd wird der Zufallsgenerator
aktiviert.

Danach werden die Titel der aktuellen

CD in beliebiger Reihenfolge abge-

spielt. Der Schriftzug Ernd wird invers

dargestellt.

[ 1] &
Trackq] Time 05:26 é
% % Sc Ret [Hats COC
HHHHHEHHHH

» Nach nochmaligem Driicken der Mul-
tifunktionstaste [Emd wird die Funkti-
on ,,Zufallsgenerator” geloscht.

24

CD Einstellungsmenii
» Im CD-Betrieb Taste [§8) driicken.

Madonna

Holiday
TrkiIERDis

Das CD Einstellungsmenii wird ange-
zeigt. Als weitere Information wird, so-
fern vorhanden, der CD Text zum
aktuell laufenden Titel angezeigt.

Wird eine andere Funktion im CD Ein-
stellungsmenii gewdhlt, konnen Sie
durch Driicken der Multifunktionstaste
Txt wieder den CD Text anzeigen.

Titelanzahl anzeigen
» CD Einstellungsmenii aufrufen.

D
Track 4710 ﬁ
T=tDis
L= e el el e T Y Y

» Multifunktionstaste Trk driicken.
Es wird die aktuelle Titelnummer und
die gesamt Titelanzahl angezeigt.

Umschaltung Track/CD Text
Anzeige
Sie konnen hier einstellen, ob im CD
Menii die Titelanzeige durch die num-
merische Trackanzeige oder durch die
Anzeige des CD Texts des laufenden Ti-
tels erfolgt.
» Driicken Sie den
Drehregler @.
oder
» CD Einstellungsmenii aufrufen.
ch
Display Humeric é
Trk Txt
- BRI

» Durch Driicken der Multifunktions-
taste |[0iz zwischen Humeric
(Trackanzeige) oder Text (Titelna-
me) auswéhlen.

linken




CD-Betrieb

Temperatur Schutzschaltung

Um die Laserdiode vor zu starker Erwér-
mung zu schiitzen, ist in diesem Gerét
eine Temperatur-Schutzschaltung imp-
lementiert.

Beim Ansprechen der Temperatur-
schwelle dieser Schutzschaltung er-
scheint fiir 8 Sekunden die folgende
Anzeige.

CO TEMP
% % Sc Ret RndCOC

Das Gerit schaltet auf die vor Aktivie-
rung des CD-Betriebs gewihlte Be-
triebsart um.

Nach einer Abkiihlphase kann der CD-
Betrieb wieder aufgerufen werden. Soll-
te die Temperatur aber immer noch zu
hoch sein, wird wieder auf die zuvor ein-
gestellte Signalquelle zuriickgeschaltet.

Hinweise zu CD-R und CD-RW

Mit diesem Gerdt konnen Sie CD-Rs
(beschreibbare CDs) und CD-RW (wie-
derbeschreibbare CD) wiedergeben las-
sen. Beachten Sie hierbei jedoch die
rechtlichen Vorgaben. Diese Vorgaben
konnen von Land zu Land verschieden
sein.

Je nach dem Aufnahmegerit, mit dem
die CD-R/CD-RW bespielt wurde, oder
dem Zustand der CD-R/CD-RW selbst,
konnen einige CD-R/CD-RWs mit die-
sem Gerdt moglicherweise nicht wieder-
gegeben werden.

Eine CD-R/CD-RW muss gemifl dem
»Red Book“ Standard erstellt werden
(gilt nicht fir MP3-CDs).

Hinweis zu kopiergeschiitzten
CDs

Unter Umstdnden kann es bei der Wie-
dergabe von kopiergeschiitzten CDs zu
Problemen, wie z.B. langer Einlesedauer
oder Verweigerung der Wiedergabe,
kommen.

25




MP3-Betrieb

Allgemeiner Hinweis zu MP3

Die Musik, die Sie im MP3-Betrieb Ih-
res Gerits wiedergeben konnen, unter-
liegt in der Regel dem Schutz des
Urheberrechts nach den jeweils anwend-
baren internationalen und nationalen
Bestimmungen. In einigen Landern diir-
fen in diesem Fall ohne vorherige Ein-
willigung der Berechtigten keine
Vervielfaltigungen, auch nicht zum pri-
vaten Gebrauch, hergestellt werden. Bit-
te informieren Sie sich iiber die jeweils
geltenden Bestimmungen des Urheber-
rechts und beachten Sie diese. Soweit
Sie selbst, z.B. bei Eigenkompositionen
und -aufnahmen iiber diese Rechte ver-
fiigen oder diese vom Berechtigten ein-

gerdumt  wurden,  gelten  diese
Einschriankungen selbstverstindlich
nicht.

26

Erstellung eines MP3/WMA-
Datentriagers

* Die maximale Anzahl von Tracks je
Medium ist abhingig von Folderan-
zahl und Dateinamenlidnge. Hierbei
kann bei voller Dateinamenlénge da-
von ausgegangen werden, dass bei 0
Folder ca. 240 Tracks und bei z.B. 50
Foldern ingesamt ca. 160 Tracks mog-
lich sind.

 Es konnen nur MP3 und WMA Tracks
abgespielt werden, die entsprechend
der ISO 9660 auf einer CD gespei-
chert sind.

« Falls die Moglichkeit zur Anzeige des
Kiinstler- und Titelnamens genutzt
werden soll, muss der MP3-Datei ein
sogenannter 1D3-Tag hinzugefiigt
werden. Dieses Gerét unterstiitzt die
Versionen ID3v1 und ID3v2.

» Die Anzeige von Kiinstler- und Titel-
namen ist auf insgesamt maximal 24
Zeichen eingeschrénkt.

* Vom Gerit werden die MP3-Formate
MPEG1, MPEG2 und MPEG2.5
Layer3 unterstiitzt.

Es werden feste und variable Bitraten
von 8 - 320 kbit/s und Abtastraten von

8-48 kHz unterstiitzt. Fiir die Erstel-
lung der MP3 Dateien empfehlen wir
die Verwendung des MP3 Encoders
von Fraunhofer.

Fir WMA gilt, es wird WMA 9 mit ei-
ner Bitrate von 64 - 192kbit/s unter-
stiitzt. Fiir die Erstellung von WMA
empfehlen wir die Verwendung des
Windows Media Players Version 9
von Microsoft®.

Fiir die Komprimierung der MP3-Da-
teien empfehlen wir eine Bitrate von
mindestens 160 kbit/s. Dabei ist zu be-
achten, dass bei MP3-Dateien mit va-
riabler Bitrate die Anzeige der bisher
abgelaufenen Spielzeit von der realen
Zeit abweichen kann.

Befinden sich sowohl MP3/WMA-
Daten als auch herkémmliche Audio-
tracks auf der CD, so spricht man von
einer Mix-Mode-CD. Die Audiotracks
einer solchen CD befinden sich dann
generell im Verzeichnis 1 auf der CD.



MP3-Betrieb

* Mit diesem Gerét konnen Sie CD-Rs
(beschreibbare CDs) und CD-RW
(wiederbeschreibbare CD) wiederge-
ben lassen.

Sie konnen auch Multisession-CDs
verwenden, allerdings sollte eine Mul-
tisession-CD vor dem Abspielen ge-
schlossen werden.

Je nach dem Aufnahmegerit, mit dem
die CD-R/CD-RW bespielt wurde,
oder dem Zustand der CD-R/CD-RW
selbst, konnen einige CD-R/CD-RWs
mit diesem Gerdt moglicherweise
nicht wiedergegeben werden.

Weitere Informationen iiber die Erstel-
lung von MP3/WMA-Dateien und ID3-
Tags erhalten Sie beim Fachhindler
oder im Internet.

Hinweis:

Durch die Vielzahl verschiedener
Brennprogramme und deren Einstell-
moglichkeiten konnen wir keine Garan-
tie fiir die Wiedergabe von MP3/WMA
CDs tibernehmen.

Erstellung einer Playlist

Durch die Menge an MP3 Dateien, die
auf einer MP3 CD gespeichert werden
konnen, wird die MP3 CD schnell unii-
bersichtlich. Sie kénnen mit Hilfe von
Playlists mehr Ubersichtlichkeit schaf-
fen.

In einer Playlist konnen Sie z.B. alle ge-
wiinschten Songs einer Kategorie (z.B
Rock) zusammengefasst.

Diese Playlist kann dann zusammen mit
den in Ordnern gespeicherten MP3 Da-
teien auf die CD gebrannt werden.

Das Geridt erkennt beim Einlesen der
MP3 CD diese Playlist (auch mehrere)
und kann dann die MP3 Titel in der
durch die Playlist festgelegten Reihen-
folge abspielen.

Hierzu muss jedoch, wie unter “Um-
schaltung Folder/Playlist” auf Seite 29
beschrieben, der Playlist Mode aktiviert
sein.

Fiir die Erstellung von Playlisten wur-
den bei unseren Versuchen die kostenlo-
se Software WINAMP eingesetzt. Es
konnen auch andere Programme zur Er-
zeugung von Playlisten verwendet wer-
den.

Vom Gerit werden die Playlist Formate
M3U und PLS unterstiitzt.

Hinweis:

Bitte beachten Sie, dass vom Gerét nur
M3U und PLS Playlisten unterstiitzt
werden, wenn diese mit relativen Pfa-
dangaben erstellt wurden.

Weitere Informationen tiber die Erstel-
lung von Playlisten erhalten Sie im In-
ternet.

27




MP3-Betrieb

Einlegen/ausschieben von MP3
CDs

Einlegen:

» Taste fgY lang driicken.

Das Display klappt nach unten und der

CD-Schacht wird sichtbar.

» Schieben Sie die MP3 CD mit der be-
druckten Seite nach oben in den CD-
Schacht ein.

Das Gerit zieht die MP3 CD automa-

tisch ein und beginnt den ersten Titel im

ersten Folder (Verzeichnis) der CD wie-

derzugeben. Jetzt das Display wieder
nach oben klappen.

Nach Abspielen des letzten Titels im

letzten Folder der MP3 CD beginnt das

Gerat automatisch wieder, den ersten Ti-

tel im ersten Folder der CD wiederzuge-

ben.

28

Wenn sich bereits eine MP3 CD im

Schacht befindet, Taste driicken.
War der CD-Wechsler-/AUX Betrieb
zuletzt ausgewdhlt, muss mit der Multi-
funktionstaste [ CO| auf MP3-Betrieb
umgeschaltet werden.

[l TF] MP2 &
Fd 1 T 1 05:26 é
Mod % % Sc Ret Rnd COC HMAr
Ausschieben:

» Taste lang driicken.

Das Display klappt nach unten und die

MP3 CD wird ausgeworfen.

» MP3 CD entnehmen.

» Das Display wieder nach oben klap-
pen.

Warnung

Unfallgefahr
Die Mobilfront darf aus Sicherheits-
griinden wahrend der Fahrt nicht geoff-
net bleiben.

Beachten:
Beim Ausschalten des Gerites wird die

MP3 CD nicht ausgeschoben, sie ver-
bleibt im Schacht.

Beachten Sie auch folgende Abschnitte

unter CD-Betrieb (Seite 22):

e “Hinweise zur Compact Disc (CD)”
auf Seite 22

* “Temperatur
Seite 25

Schutzschaltung” auf



MP3-Betrieb

Umschaltung Folder/Playlist

Sind auf der eingelegten MP3 CD Play-
listen gespeichert, kann zwischen der
Folder-Darstellung und der Playlist-
Darstellung umgeschaltet werden.

AR MP3 s
T 1 05: 26 @
% ¥ So Rpt Rnd COC HHA *

Fd 1
L= e e el e e e T Y

» Wihlen Sie durch Driicken der Multi-
funktionstaste [Flod zwischen Faol -
der Mode und PLaglist HMode
aus.

* FolLder HMode
In der Folder-Darstellung kénnen alle
auf der MP3 CD befindliche MP3 Ti-
tel abgespielt werden. Sie erkennen
die aktive Folder-Darstellung durch
das Kiirzel Fd.

e PLaglLizt HMode
In der Playlist-Darstellung kénnen nur
die in den verschiedenen Playlists ge-
speicherten MP3 Titel abgespielt wer-
den. Sie erkennen die aktive Playlist-
Darstellung durch das Kiirzel PL .

Hinweis:

Die Multifunktionstaste Fad wird nur
angezeigt, wenn auf der eingelegten
MP3 CD Playlisten gespeichert sind.

Titelsprung vor- / riickwiirts

» Rechten Drehregler @ rechts/links
drehen.

Durch schnelles Drehen des

Drehreglers @) konnen mehrere Titel

vorwirts oder riickwérts iibersprungen

werden.

Hinweis:

Wird der letzte Titel des Folders bzw.
der Playlist erreicht, erfolgt ein Wech-
sel auf den ersten Titel des Folders bzw.
der Playlist. Analog erfolgt ebenfalls
ein Wechsel vom ersten auf den letzten
Titel.

Ist beim Ausldsen des Titelsprungs der
Titel langer als 10 Sekunden abgespielt,
erfolgt der Riicksprung auf den Anfang
des Titels.

Folder/Playlist wechseln

» Driicken Sie den rechten Drehregler

» Wihlen Sie durch Drehen des rechten
Drehreglers @ den gewiinschten Fol-
der bzw. die gewiinschte Playlist aus.
Wihrend der Anwahl wird der Folder-
namen bzw der Playlistnamen einge-
blendet.

Scan Suchlauf

» Durch Driicken der Multifunktions-
taste | Sz wird der Scan Suchlauf ak-
tiviert.

05: 28

E "?@ Y
» IS Ret Rnd COC HHMA ¥

Fd 1 Tk 1

Mod =
= - -/

Im Display erscheint &&.

Alle nachfolgenden Titel des aktuellen
Folders bzw. der aktuellen Playlist wer-
den fiir jeweils 10 Sekunden angespielt.
Zum Beenden des Scansuchlaufs die
Multifunktionstaste | S| erneut drii-
cken.

29




MP3-Betrieb

Schneller Vor- / Riicklauf

» Durch Driicken der Multifunktions-
taste | #  wird der schnelle Vorlauf
(horbar), oder durch Driicken der
Multifunktionstaste | % | der schnelle
Riicklauf (horbar) aktiviert.

ERRE MP3 i
Fd 1 T 1 05: 26 @
Mod % % So Ret Rnd COC HHA

= - - R

» Durch Loslassen der Multifunktions-
taste #  bzw. # | wird der
schnelle Vor- / Riicklauf beendet.

Zufallsgenerator (Random
Play)

» Durch mehrfaches Driicken der Multi-
funktionstaste |Emd konnen Sie zwi-
schen Random C0h, Random
Folder und Random of f auswih-
len.

Danach werden je nach Auswahl die Ti-

tel des aktuellen Folders bzw. der aktu-

ellen Playlist oder der ganzen CD in
beliebiger Reihenfolge abgespielt. Der

Schriftzug End wird invers dargestellt.

30

| TF] MP3 )
Fd 1 Tk 1 05:28 ﬁ
Mod %  » Sc Ret CoC HMA

R - EEE

» Zum Ausschalten der Funktion durch
mehrfaches Driicken der Multifunkti-
onstaste REnd Fandom off aus-
wihlen.

Titelwiederholung (Repeat)

» Durch mehrfaches Driicken der Multi-
funktionstaste et konnen Sie zwischen
Eepeat Track, Repsat Folder
undRereat al L auswihlen.

Danach wird je nach Auswahl der aktu-

elle Titel oder die Titel des aktuellen

Folders bzw. der aktuellen Playlist so-

lange wiederholt, bis die Funktion deak-

tiviert wird. Der Schriftzug Frt wird
invers dargestellt.

R MP3 b
Fd 1 T 1 05: 26 @
Mod € » Sc Rrnd COC HHMA r
=HEEE - R

» Zum Ausschalten der Funktion durch
mehrfaches Driicken der Multifunkti-
onstaste Ept Eerpeat all auswih-
len.

MP3 Einstellungsmenii
» Im MP3-Betrieb Taste [&8] driicken.

Hirwvana

About a Girl
TrkTtlL Fd IERdDis

Das MP3 Einstellungsmenii wird ange-
zeigt. Als weitere Information wird, so-
fern vorhanden, der ID3 Tag zum aktuell
laufenden Titel angezeigt.

Wird eine andere Funktion im MP3 Ein-
stellungsmenii gewdhlt, konnen Sie
durch Driicken der Multifunktionstaste
Tzt wieder den ID3 Tag anzeigen.

Folder-/Playlist-/Titelanzahl-
anzahl
» MP3 Einstellungsmenii aufrufen.

HMP3
Fd 1/9 Tk 4/15 ﬁ
Tl Fd T=tDi=s HMA
L= e el el e Y T

» Multifunktionstaste |Trk driicken.
Es wird die aktuelle Folder- bzw. Play-
listnummer und die aktuelle Titelnum-
mer angezeigt.

oder



MP3-Betrieb

FL 15 Fd9 Tk 116

L
Tr:iEdl Fd T=xtDis HHMA

= - R

» Multifunktionstaste [TEL driicken.

Es wird die Gesamtanzahl der auf der
MP3 CD befindlichen Playlisten (FL),
Folder (Fd) und die Gesamttitelanzahl

(Tk) angezeigt.

Folder-/Playlistname anzeigen.
» MP3 Einstellungsmenii aufrufen.

Nirvana - Hirvana
TrkTtL @Rl T=t Dis

an - RERRREREE

» Multifunktionstaste | Fid  bzw., wenn
Sie sich in der Playlist-Darstellung be-
finden, Multifunktionstaste | PL | drii-
cken.

Es wird der Name des Folders bzw. der

Playlist angezeigt.

Umschaltung Track/ID3 Tag
Anzeige
Sie konnen hier einstellen, ob im MP3
Menii die Titelanzeige durch die num-
merische Trackanzeige oder durch die
Anzeige des ID3 Tags des laufenden Ti-
tels erfolgt.
» Driicken Sie
Drehregler @.
oder
» CD Einstellungsmenii aufrufen.
MP3
Display Humeric @
TrkTtL Fd Tt (58 HHA

R - EEEEE

» Durch Driicken der Multifunktions-
taste |[0iz zwischen HMHumeric
(Trackanzeige) oder Text (Titelna-
me) auswahlen.

den linken

Audio-Wiedergabe iiber einen
optionalen Apple™ iPod

Hinweise:

e Der iPod™, der iPod mini™ und der
iPod photo™ sind tragbare MP3-
Player der Firma Apple mit einer
Festplatte als Speichermedium.

* Apple, das Apple Logo und iPod sind
Marken der Apple Computer, Inc.,
die in den USA und weiteren Landern
eingetragen sind.

Sie kénnen an das Grand Prix anstatt ei-
nes CD-Wechslers einen Apple iPod
MP3-Player anschlieBen und iiber das
Grand Prix bedienen.

Folgende Gerite der Apple iPod Serie
werden unterstiitzt:

¢ iPod 3. Generation

¢ iPod 4. Generation

¢ iPod mini

* iPod photo

31




MP3-Betrieb

Fiir den Anschluss des iPod™ an den
Grand Prix bendtigen Sie das optional
erhiltliche Remote-Kit iPod™,

Eine Beschreibung fiir den Anschluss
und die Bedienung erhalten Sie mit dem
Remote-Kit iPod™,

Weitere Informationen erhalten Sie un-
ter www.becker.de.

Hinweis:
Ist das Verbindungskabel am Grand
Prix angeschlossen, kann kein CD-

Wechsler und kein Lenkradfernbedie-
nungs-Adapter angeschlossen werden.

32



CD-Wechsler-Betrieb

Betriebsbereitschaft des CD-
Wechslers

Ist an das Autoradio ein CD-Wechsler
angeschlossen, ist dieser betriebsbereit,
sobald er mit dem gefiillten CD-Maga-
zin geladen ist. SchlieBen Sie nach dem
Laden die Schiebetiir. Die weitere Be-
dienung erfolgt iiber die Bedienfront des
Autoradios.

CD-Magazin laden/entladen

Zum Entnehmen des CD-Magazins
Schiebetiir am Wechsler 6ffnen und
Auswurftaste driicken. Das Magazin
wird ausgeschoben und kann entnom-
men werden.

Beim Einlegen der CDs in das Magazin
bitte Magazinaufdruck beachten.

Beachten:

Falsch eingelegte CDs werden nicht ab-
gespielt.

Hinweis:

Um den schnellstmoglichen CD-Wech-
sel zu gewihrleisten, sollte das Maga-
zin durchgehend ab Fach 1 geladen
werden.

Anwahl des CD-Wechsler-Be-
triebs

» Taste [g8) driicken.

War der CD-Wechslerbetrieb zuletzt
eingestellt bzw. ist keine CD oder die
Navigations-CD im CD-Laufwerk ein-
gelegt, befinden Sie sich jetzt im CD-
Wechsler-Menii.

War der CD-Betrieb zuletzt ausgewdhlt,
muss mit der Multifunktionstaste [COIC
auf CD-Wechsler-Betrieb umgeschaltet
werden.

Die zuletzt gehorte CD wird an der Stel-
le angespielt, an der sie vor dem Ab-
schalten verlassen wurde.

=[] C i
O Trackq 01:40

@
% ¥ Sc Ret Rnd CD —_//T

CDs wechseln/auswiahlen

» CD-Wechsler-Betrieb aktivieren.
» Driicken Sie den rechten Drehregler

[ TF] cn? N
MERE [:P 51 Eet Rnd CD —_—."//v
» Wihlen Sie durch Drehen des rechten
Drehreglers @ die gewiinschte CD
aus.
Die ausgewihlte CD wird geladen.
Wiéhrend der Anwéhlzeit wird Loa—
din= CDO X angezeigt.
AnschlieBend wird die Magazinfach-
nummer bzw. der CD-Name und die
Nummer des laufenden Titels der ange-
wihlten CD angezeigt.

[l TF] CDC &
C03 Trackq{ 00:10 @
# % Sc Ret Rnd CO ¥

Ist im angewihlten Magazinfach (z.B.
Fach 2) keine CD eingelegt, erscheint in
der Anzeige kurzHO O ¥ und es wird
wieder die zuvor gespielte CD abge-
spielt.

Nach Abspielen des letzten Titels einer
CD wird automatisch die nachste CD im
Magazin angewahlt und abgespielt.

33




CD-Wechsler-Betrieb

Weitere Bedienung siche unter CD-Be-

trieb (Seite 22):

* “Hinweise zur Compact Disc (CD)”
auf Seite 22

» “Titelsprung  vor-/riickwirts”  auf
Seite 23

* “Scan Suchlauf” auf Seite 23

* “Schneller Vor-/Riicklauf” auf

Seite 23

» “Zufallsgenerator (Random Play)” auf
Seite 24

+ “Titelwiederholung (Repeat)”
Seite 23

auf

34

CDC Einstellungsmenii
» Im CDC-Betrieb Taste [&8) driicken.

COC
C02 Track§ 03:45 J
THL Ham Edt

Das CDC Einstellungsmenii wird ange-
zeigt.

Gleichzeitig wird die aktuelle CD-Num-
mer, die Track-Nummer und die aktuel-
le Track-Laufzeit angezeigt.

Track Informationen anzeigen
» CDC Einstellungsmenii aufrufen.

DL
C02 TrackS 03:45 ___,/
THL Ham Edt

= el el e el Y Y Y

» Multifunktionstaste Tk driicken.
Es wird die aktuelle CD-Nummer, die
Track-Nummer und die aktuelle Track-
Laufzeit angezeigt.

Trackanzahl und Gesamtlauf-
zeit anzeigen
» CDC Einstellungsmenii aufrufen.

COC
co? Tk4g T2 J
TrkIEAA Ham Edt

= - el e e Y

» Multifunktionstaste [TEL| driicken.
Es wird die aktuelle CD-Nummer, die
Trackanzahl und die Gesamtlaufzeit an-
gezeigt.




CD-Wechsler-Betrieb

Namensgebung einer CD
Sie konnen fiir die momentan abgespiel-
te CD einen Namen vergeben bzw. einen
bereits vergebenen Namen dndern oder
gespeicherte Namen l6schen.

Hinweis:

Der eingegebene Name wird im CD-
Wechsler gespeichert.

Es steht nur ein begrenzter Speicher-
platz fiir CD-Namen zur Verfiigung.
Wenn Sie Thren CD-Wechsler austau-
schen, gehen die gespeicherten Namen

Namen vergeben/dndern:
» CDC Einstellungsmenii aufrufen.

C &
Edit: [

7
TrkTtl Ham[EE@ 4 —_///1'

R - R

» Multifunktionstaste Edt| driicken.

Gespeicherten Namen loschen:
» CDC Einstellungsmenii aufrufen.
» Multifunktionstaste [Ham driicken.
» Mit dem rechten Drehregler @ den zu
l6schenden Namen auswéhlen.
Hame:  MADONMA

2
TrkTtl BEMEdt Del —_-.'f‘// b

C Fs
Edit: [

&
TrkTtL Ham[EEE 4k —_///1'

aRERE - - R

» Mit den Multifunktionstasten | 4

verloren. und [k die gewlnschte Position
auswihlen (inverses Editierzeichen).
Namen anzeigen: CDC -
» CDC Einstellungsmenii aufrufen. Edit: M @
TrkTtl Ham[EE@ 4 ¥
COC, i
Hame : @ » Durch Drehen des rechten
TrkTtl EEMEd: Del ki Drehreglers @ den  gewiinschten

e - R R

» Multifunktionstaste [Ham driicken.
Der vergebene Name wird angezeigt.
Wurde bisher kein Name fiir die aktuelle
CD vergeben, ist der Platz hinter Hame :
leer.

Buchstaben auswihlen und durch
Driicken des rechten Drehreglers @
bestitigen.
Es wird eine Stelle weitergeschaltet.
Es konnen maximal 8 Stellen eingege-
ben werden.
Nach Verlassen des CDC Einstellungs-
ments ist der Namen gespeichert.

BEREE - DR

» Nun kann durch Driicken der Multi-
funktionstaste Qi@ der Namen ge-
16scht werden.

35




CD-Wechsler-Betrieb

Filterfunktion bei CD

Sie konnen einzelne Tracks einer CD
ausfiltern. Diese Tracks werden dann
beim abspielen der CD nicht berticksich-
tigt.

Hinweis:

Die Filterfunktion kann nur aktiviert

werden, wenn filir die angewihlte CD
ein Name vergeben wurde.

» CDC Einstellungsmenii aufrufen.

C N
Mo Fil Tk 5 - FLaw

"
TrkTtL Ham Edt _——// T

aREE - DR

» Danach Multifunktionstaste [Fil
driicken.

Filterfunktion ein-/ausschalten

» Durch mehrfaches Driicken der Multi-
funktionstaste Fil die Filterfunktion
ein- (FiL on) bzw. ausschalten (Mo
Fil).

36

Tracks filtern:
CD-Wechsler
2660.

» Mit dem rechten Drehregler @ den
auszufilternden Track der laufenden
CD auswiéhlen.

» Durch  Driicken des  rechten
Drehreglers @ kann nun zwischen
FLa= (Titel ungefiltert) und Skir
(Titel ausgefiltert) ausgewahlt wer-
den.

Silverstone 7860 und

Hinweis:

Bei den CD-Wechslern Silverstone
2630 und 2640 kann beim jeweils lau-
fenden Track durch Driicken des rech-
ten Drehreglers @ zwischen PL aw
(Titel ungefiltert) und Sk i (Titel aus-
gefiltert) ausgewdhlt werden.



Telefon-Betrieb

Im Folgenden finden Sie die Beschrei-
bung fiir die Bedienung eines mit dem
Grand Prix verbundenen Mobiltelefons
mit Bluetooth® wireless technology.

Hinweise:

* Das Grand Prix kann ein Mobiltele-
fon mit Bluetooth® wireless techno-
logy steuern. Wir unterstiitzen hierbei
das Bluetooth® wireless technology
Profil HFP1.0. Mobiltelefone ohne
Bluetooth® wireless technology kon-
nen nicht gesteuert werden.

* Bei einigen mit Bluetooth® wireless
technology ausgestatteten Mobiltele-
fonen ist es moglich, dass einige der
beschriebenen Funktionen nicht ver-
fiigbar sind.

Auf der Internetseite www.becker.de
finden Sie hierzu weitere Informatio-
nen.

* Das Grand Prix kann nicht auf die
Eintrdge des Nummernspeichers des
Mobiltelefons oder der SIM-Karte
zugreifen.

Hinweise:

* Eine Anzeige des Namens eines An-
rufers ist nicht moglich.

e Wihrend eines aktiven Telefonge-
sprichs werden die Sprachansagen
der Navigation unterdriickt. Es wird
nur die Zielfilhrungsanzeige im Dis-
play angezeigt.

* Wihrend eines Telefongespriachs
konnen Sie die Lautstirke durch Dre-
hen des linken Drehreglers @ ein-
stellen. Diese Lautstirkeeinstellung
bleibt fiir den Telefonbetrieb erhal-
ten.

* Bei sehr langen Telefonnummern
kann es in einigen Displayanzeigen
vorkommen, dass die letzten Stellen
der Nummer abgeschnitten werden.

Warnung

Verletzungsgefahr
Achten Sie darauf, dass das Mobiltele-
fon sicher in einer entsprechenden Hal-
terung aufbewaren. Nur so kann einer
Verletzungsgefahr bei einem Verkehrs-
unfall oder starkem Bremsmanodver
vorgebeugt werden.

37




Telefon-Betrieb

Telefon-Betrieb aufrufen

» Zum Aufrufen des Telefon-Betriebs
driicken Sie einmal die Taste LEN.

Beim Aufrufen des Telefon-Betriebs
konnen drei Zustdnde auftreten:

» Mobiltelefon bereits verbunden
* Mobiltelefon wird gerade verbunden
* Mobiltelefon noch nicht verbunden

Mobiltelefon bereits verbunden

Ist bereits ein Mobiltelefon mit dem
Grand Prix verbunden, so wird nach
Aufrufen des Telefon-Betriebs das Tele-
fon-Menil angezeigt.

Fhone connected:
Phone 1 ('F
Bii [k B E= el

Es wird der Name des verbundenen Mo-
biltelefons angezeigt und Sie kdnnen
nun, wie unter “Nummer wihlen” auf
Seite 40 beschrieben, einen Anruf téti-
gen bzw. kdnnen angerufen werden.

38

Mobiltelefon wird gerade ver-
bunden

Lauft wiahrend des Aufrufs des Telefon-
Betriebs gerade ein Verbindungsver-
such, erhalten Sie die nachstehende An-
zeige.

Mobiltelefon noch nicht ver-
bunden

Ist kein Mobiltelefon mit dem Grand
Prix verbunden, so erscheint nach Auf-
rufen des Telefon-Betriebs die folgende
Anzeige.

Connectins: A
Phone 1

Connect :
GrandPx XXX
Faszkew: RHHEHE

Es wird der Bluetooth Name des Grand
Prix und ein vierstelliges Passwort
(Fas=ked) angezeigt.

Der Bluetooth Name setzt sich zusam-
men aus dem Gerdtenamen Grand Prix
und den letzten 3 Ziffern der Seriennum-
mer (im Beispiel durch drei X gekenn-
zeichnet).

Das vierstellige Passwort (Faszskeq)
ist eine speziell fiir Thr Grand Prix gene-
rierte Ziffernfolge. Diese Ziffernfolge
benotigen Sie fiir das Verbinden eine
Mobiltelefons mit dem Grand Prix (im
Beispiel durch vier X gekennzeichnet).



Telefon-Betrieb

Mobiltelefon verbinden

Die Verbindung eines Mobiltelefons mit

Bluetooth® wireless technology mit

dem Grand Prix muss vom Mobiltelefon

aus gestartet werden. Folgen Sie hierzu
den Beschreibungen in der Bedienungs-
anleitung Thres Mobiltelefons.

Im Folgenden finden Sie eine allgemei-

ne Beschreibung dieses Vorgangs.

» Schalten Sie am  Mobiltelefon
Bluetooth® ein.

» Starten Sie am Mobiltelefon eine Su-
che nach Gerdten mit Bluetooth®
wireless technology.

» Wihlen Sie in der angezeigten Liste
Ihr Grand Prix aus.

Thr Mobiltelefon wird nun die Eingabe

eines Passworts verlangen.

Hinweis:

Beachten Sie bitte, dass fiir das Einge-
ben des Passworts meist nur eine recht
kurze Zeitspanne zur Verfiigung steht.
Wird diese Zeitspanne {iberschritten,
wird der Verbindungsversuch abgebro-
chen.

» Geben Sie jetzt am Mobiltelefon die
am Grand Prix hinter Fasske4: an-
gezeigte vierstellige Zahl ein.

» Bestitigen Sie diese Zahl an Threm
Mobiltelefon.

Thr Mobiltelefon versucht nun eine Ver-
bindung zu Threm Grand Prix herzustel-
len. Sie erhalten bei den meisten Mobil-
telefonen eine Bestdtigung iber die
erfolgreiche Verbindung.

Sie konnen nun Gespriche am Grand
Prix annehmen bzw. selbst Nummern
wihlen.

Hinweis:

Das Grand Prix speichert die 5 zuletzt
mit dem Gerit verbundenen Mobiltele-
fone mit Bluetooth® wireless technolo-
gy. Fiir die 5 gespeicherten Mobiltele-
fone entfdllt bei einer erneuten
Verbindung die Eingabe des Passworts.
Die Liste der gespeicherten Mobiltele-
fone konnen Sie, wie unter “Bluetooth-
Modul Reset” auf Seite 47 beschrieben,
l6schen.

Ist ein Mobiltelefon mit Bluetooth®
wireless technology verbunden, wird im
Rundfunk-, CD-, MP3- oder CD-

Wechsler-Betrieb das Symbol E& ange-
zeigt.

CDC n
£093 Trackq 00:10 @
% ¥ Sc Ept Rnd CD

I ¥

39




Telefon-Betrieb

Automatisches Verbinden

Nach dem Einschalten des Grand Prix,
versucht das Grand Prix sich mit dem
letzten, verbundenen Mobiltelefon mit
Bluetooth® wireless technology zu ver-
binden. Die Verbindungsversuche dau-
ern an, bis entweder das zuletzt verbun-
dene Mobiltelefon verbunden wurde
oder ein anderes Mobiltelefon mit Blue-
tooth® wireless technology verbunden
wird.

Hinweis:

Mochten Sie anstatt des aktuell verbun-
denen Mobiltelefons ein anderes Mo-
biltelefon mit Bluetooth® wireless
technology verbinden, miissen Sie am
aktuell verbundenen Gerit Bluetooth®
deaktivieren. Starten Sie danach einen
Verbindungsversuch vom neuen Mo-
biltelefon.

40

Nummer wihlen

Hinweis:

Zur Benutzung dieser Funktion muss
ein Mobiltelefon mit Bluetooth® wire-
less technology mit dem Grand Prix
verbunden sein.

» Rufen Sie den Telefon-Betrieb auf.

Fhone connected:
E‘gune 1 %

Ek B E= Zi
B -/ /—/—]

» Driicken Sie die Multifunktionstaste
B

Hr: +497241234567
1+2/%3/% 4 5 B T 3 9

CEEE e
» Geben Sie mit den Multifunktionstas-

ten [1£+ bis | O | die gewiinschte
Rufnummer ein.

Hinweise:

Durch  Drehen des  rechten
Drehreglers @ nach links konnen Sie
Thre Eingabe 16schen.

Driicken Sie die Taste [1£+ lange
um ein Pluszeichen einzugeben.

Driicken Sie die Taste Zf# lange
um einen Stern einzugeben.

Driicken Sie die Taste Zf# lange
um ein Rautenzeichen (#) einzuge-
ben.

Geben Sie bei internationalen Anru-
fen anstatt der vor der international
gliltigen Landeskennzahl {iblichen
zwei Nullen ein Pluszeichen ein (z.B.
statt 0049 fiir die Bundesrepublik
Deutschland verwenden Sie +49).
Bei der anschliefenden Eingabe der
Ortsnetzkennzahl miissen Sie in die-
sem Fall die fithrende ,,0 weglassen.



Telefon-Betrieb

» Driicken Sie den rechten
Drehregler @.
Dialins: S
+497241234567 7S,
- k

Das Grand Prix versucht eine Verbin-
dung zur eingegebenen Rufnummer auf-
zubauen.

Hinweise:

e Durch Driicken der Multifunktions-
taste =3 | konnen Sie die Anwahl
der Nummer unterbrechen.

» Haben Sie eine Nummer vom Mobil-
telefon aus gewihlt, wird anstatt einer
Telefonnummer im Display Dia-
L in= angezeigt.

Ist die Verbindung aufgebaut, erscheint
folgende Anzeige.

Connected:
+4HET241234EE?
" 3

Anschluss besetzt
Ist der angerufene Anschluss besetzt,
horen Sie das Besetztzeichen und es er-

folgt folgende Anzeige.
Buswa: o
+497241234067
-3 i
=]

» Driicken Sie die Multifunktionstaste
=
oder
» Nach kurzer Zeit wird die Anwahl au-
tomatisch beendet.

Fhone connected:
Phone 1
Bz En Ee= E=

B[/ /—]]
Sie sehen das Telefon-Menii und kon-

nen, wenn gewiinscht einen neuen Anruf
tatigen.

Anruflisten

Es werden drei Anruflisten im Grand
Prix gefiihrt. In jeder Liste werden die
jeweils 9 letzten Nummern gespeichert.
Sie finden die Anruflisten im Telefon-
Menti.

Hinweis:
Anrufe ohne Nummer werden nicht an-
gezeigt.

* Verpasste Anrufe
(Multifunktionstaste | Ex )
In dieser Liste werden die Nummern
der Anrufe angezeigt, die Sie bei ein-
geschaltetem Grand Prix und verbun-
denem Mobiltelefon nicht
angenommen oder abgewiesen haben.

* Angenommene Anrufe
(Multifunktionstaste | [E4 )
In dieser Liste werden die Nummern
der Anrufe angezeigt, die von lhnen
bei eingeschaltetem Grand Prix und
verbundenem Mobiltelefon angenom-
men wurden.

41




Telefon-Betrieb

* Gewihlte Nummern
(Multifunktionstaste | [Es )
In dieser Liste werden die von Thnen
am Grand Prix gewdhlten Nummern
angezeigt.

Fhone connected: rr
Phone 1
Bii  [Ex B E» 24

|- - - RaRRE

» Driicken Sie eine der Multifunktions-
tasten | Ewx |, | Ed= oder | [Es um die
von Thnen gewiinschte Anrufliste auf-
zurufen.

Im Beispiel sehen Sie hier die Liste fiir
die verpassten Anrufe.

Mizsed:

2. +497241234567
Bi E= Ew 1
» Durch  Drehen  des  rechten
Drehreglers @ konnen Sie in der Lis-
te bléttern.

42

Nummer aus Anrufliste anru-

fen

Sie konnen direkt zu einer in den Anruf-
listen enthaltenen Nummern ein Verbin-
dung aufbauen.

» Wihlen Sie in der gewiinschten Liste
die zu wihlende Nummer aus.

Mizzed:

2. +497241234567
B  [BUEe E=»
» Driicken Sie
Drehregler @.

den

Das Grand Prix versucht nun eine Ver-
bindung zur ausgewéhlten Nummer her-
zustellen.

Anruflisten loschen
Sie konnen alle Nummern aus den ein-
zelnen Anruflisten 16schen.

Phone connected: Ir-"

0
Phune 1 i
B Eu Ee E» e

aa- - - oaoas

» Wihlen Sie durch Driicken einer der
Multifunktionstasten | [Ex , B
oder | [E=¢ die zu 16schende Anrufliste
aus.

Mizzed: i
2. +49?241234587

Bif B Ew E= 1
KHHHHHEHHHHJ

» Driicken Sie die Multifunktionstaste
L

Die Nummern in der ausgewéhlten Liste

sind nun geldscht.




Telefon-Betrieb

Anruf annehmen

Ein eingehender Anruf wird durch einen
Rufton und eine Anzeige im Display si-
gnalisiert. Wenn der Anrufer seine Ruf-
nummer Ubermittelt, wird diese ange-
zeigt.

Incomina call:
+497241234567 ﬁ; i
Bl B ¥
- EEEEEEEEE
» Driicken Sie die Multifunktionstaste
Bl
oder
» Driicken Sie den rechten
Drehregler @.

Der Anruf wird angenommen.

Hinweise:

* Wenn der Anrufer seine Rufnummer
iibermittelt, wird diese angezeigt.
Wird keine Rufnummer iibermittelt,
wird unknown number angezeigt.

* Wihrend eines Gespriachs wird ein
weiterer Anruf ignoriert.

Anruf abweisen

Sie konnen einen ankommenden Anruf
abweisen.

Incomina call: 5
+497241234567
Bl Bx
HEHHHHHHHH
» Driicken Sie die Multifunktionstaste
Bx .

Die Signalisierung des Anrufs wird be-
endet. Der Anrufer hort das Besetztzei-
chen.

Gesprich beenden

Sie kdnnen ein momentan gefiihrtes Ge-
sprich beenden.

Connected: -
+4H?24123*15Ei? f';;

(HEHHHHHHHH}

» Driicken Sie die Multifunktionstaste
Bx .

Das Gesprich wird beendet. Sie sehen

das Telefon-Menii.

43




Benutzer - Einstellungen

Benutzer-Einstellungen aufru-
fen/verlassen

Nach Aufrufen der Benutzer-Einstellun-
gen konnen nachstehende Grundeinstel-

lungen auf Thre personlichen Belange
eingestellt werden.

» Gal - Geschwindigkeitsabhdngige
Lautstirkeregelung

* TelL - Telefonverhalten
* Lum - Displayhelligkeit
* Led - Einstellung der Blinkdiode

* M{'S - Einstellung der Empfangsopti-
mierung

* Aux - Einstellung des AUX-Eingangs

» Bel) - Einstellung Signalton-Lautstér-
ke

» Das Benutzermenii wird durch Drii-
cken der Taste S lénger als 2 Se-
kunden aufgerufen.

d
Gal +4 }
ETEL LumLed M/S Aux Eiel.J@ )T

» Zum Beenden des Benutzermeniis
Taste ERRE erneut driicken.

44

Einstellen der GAL (Gal)

Bei der GAL handelt es sich um eine Re-

gelungsschaltung des Autoradios, die je

nach Geschwindigkeit des Fahrzeugs

die Lautstirke des Autoradios automa-

tisch anhebt. Dies ergibt eine Kompen-

sation der bei hoherer Geschwindigkeit

entstehenden Fahrgerdusche.

» Benutzermenii aufrufen.

» Multifunktionstaste Gal driicken.

» Mit rechtem Drehregler @ zwischen
0 und +15 auswahlen.

&
Gal +4 }
ETEL LumLedM/S Ausx EﬂeU® )'!'

=]

Mit der GAL-Einstellung kann der Start
der Lautstirkeanhebung entsprechend
der Fahrtgeschwindigkeit festgelegt
werden.

Die Einstellung wird automatisch ge-
speichert.

Es entsprechen:

* 0 - keine Lautstirkeanhebung
* +1 - Lautstirkeanhebung setzt bei
niedriger Geschwindigkeit ein

* +15 - Lautstirkeanhebung setzt bei
hoherer Geschwindigkeit ein

Verhalten bei Telefon-Mute

(Tel)

Ist eine Telefonanlage mit einer Frei-

sprecheinrichtung im Fahrzeug instal-

liert, kann das Telefongesprich iiber die

Autoradioanlage gefiihrt werden. Somit

entfillt der normal zu montierende zu-

sitzliche Lautsprecher. Allerdings miis-

sen die Signalleitungen (NF

Telefoneingang und Masse Telefon Ein-

gang) am Autoradio angeschlossen sein

(siehe auch Seite 60).

» Zur Einstellung Benutzermenii aufru-
fen.

» Durch Driicken der Multifunktions-
taste Tel zwischen Audio Sia.
bzw. Mut e auswihlen.

Tel Mute 7 %
Gal JEM Lum Led M/ S Aux Bel)

=]

e Mute - Telefon-Mute-Schaltung

e Audin Sia.
tiber Autoradio

- Telefongespriach



Benutzer - Einstellungen

Displayhelligkeit (Lum)

Mit dieser Funktion kann die Helligkeit

des Displays eingestellt werden.

» Zur Einstellung Benutzermenii aufru-
fen.

» Multifunktionstaste [Lum/ driicken.

» Mit rechtem Drehregler @ zwischen
0 (dunkel) und & (hell) auswéhlen.

Brightness 2 -
Gal Tel M Led M!S Aux Bel)

(HHEHHHHHHH]

Die Einstellung wird automatisch ge-
speichert.

Einstellung der Blinkdiode

(Led)

Mit dieser Funktion kann das Blinken

der Blinkdiode (blinkt bei ausgeschalte-

tem Gerit) ein- bzw. ausgeschaltet wer-
den.

» Zur Einstellung Benutzermenii aufru-
fen.

» Durch Driicken der Multifunktions-
taste |Led zwischen blLinkins
(LED eingeschaltet) und of f (LED
ausgeschaltet) auswihlen.

Empfangsoptimierung einstel-

len (M/S)

Um empfangsbedingte Storungen und

Reflexionen zu unterdriicken, konnen

drei verschiedene Einstellungen zur

Empfangsoptimierung eingestellt wer-

den.

» Zur Einstellung Benutzermenii aufru-
fen.

» Durch Driicken der Multifunktions-
taste M#S zwischen Stereo, Mono
und Aut o auswihlen.

'\-\.\ ! '-}.d'
LED blinking :@:
Gal Tel Lum &M/ S Aux Bell

M/S Stereo

. 4
Gal Tel Lum Led BB Aux Bel) D

=]

Die Einstellung wird automatisch ge-
speichert.

Rann - BRaase

* Aut o - Einstellung fiir Normalbetrieb
- d.h. das Gerit schaltet je nach Emp-
fangslage von Stereo auf Mono und
zuriick (bietet fiir fast alle Empfangs-
gebiete die optimale Einstellung).

e Stereo - Einstellung fiir auBBerge-
wohnliche Empfangssituationen - d.h.
das Gerit ist stindig auf Stereo einge-
stellt.

45




Benutzer - Einstellungen

* Monio - Einstellung fiir Empfangssitu-
ationen, bei denen stindig Reflexio-
nen auftreten - d.h. das Gerét ist
stindig auf Mono eingestellt.

Die Einstellung wird sofort wirksam und
bleibt auch beim Ausschalten erhalten.

AUX-Eingang (Aux)

Wenn kein CD-Wechsler angeschlossen

ist, konnen hier die CD-Wechsler NF-

Anschliisse eingeschaltet werden. Nun

kann an diese Anschliisse ein externes

Gerit (Discman, Walkman usw.) ange-

schlossen werden.

» Zur Einstellung Benutzermenii aufru-
fen.

» Mit der Multifunktionstaste Hux
zwischen AU Mode  on (ein) und
Aux Mode of T (aus) auswihlen.

i
AUX Mode on ﬂ‘é
Gal Tel LumLedM/S Eel —
-\

Die Einstellung wird automatisch ge-
speichert.

Im CD Betrieb muss zur Anwahl des
AUX Betriebes die Multifunktionstaste
Auz gedriickt werden.

46

Signalton Lautstirke (BeV)

Mit dieser Funktion kann die Lautstirke

von Signalténen (z.B. Speicherbestiti-

gung) eingestellt werden.

» Zur Einstellung Benutzermenii aufru-
fen.

» Multifunktionstaste [Bell dricken.
Mit rechtem Drehregler @ zwischen
0 (leise) und +5 (laut) auswéhlen.

Beep UolL. +3

b

)
Gal Tel LumLed M/ S Aux EEN ¥
-]

Die Einstellung wird automatisch ge-
speichert.




Servicemenii

Servicemenii aufrufen/verlas-
sen

Im Servicemenii konnen nachstehende
Informationen abgerufen werden:

e Model—-Ma. ¢ - Anzeige der Modell
Nummer

e Serial-Ho.:
ennummer

- Anzeige der Seri-

* Chanzer REeset - Resetauslosung
fiir CDC

* Phone Reset - Resetauslosung fiir
das Bluetooth-Modul

* GAL - Anzeige der momentanen GAL
Anhebung

* Radio Software: - Anzeige der
Softwarestinde Radio

* Fadio Bolo: - Anzeige des Radio
Bolo Standes

» Im Radiobetrieb Taste XY, und die
Multifunktionstaste [ A0 gleichzeitig

Erand Hame:

Becker Aut. S5us.

driicken.
Mzt FPrw End ﬁﬁ &W

- ERe -

» Mit den Multifunktionstasten [Hzt
und [FrLr bzw. durch Drehen des
rechten Drehreglers @) die einzelnen
Punkte anwéahlen.

Um das Servicemenii zu verlassen, Mul-

tifunktionstaste [Emd driicken.

CD-Wechsler Reset

Sollte es zu einer Fehlfunktion des CD-

Wechslers kommen, kann hier ein Reset

des CD-Wechslers durchgefiihrt wer-

den.

» Servicemenii aufrufen.

» Multifunktionstaste Mzt so oft dri-
cken, bis Chan=er FReset ange-
zeigt wird.

Chanzer Rezet ﬁﬁ &N
Fes Hxzt Frw End

=]

» Multifunktionstaste [E@s driicken.

Bluetooth-Modul Reset

Sollte es zu einer Fehlfunktion im Be-

reich des Bluetooth-Moduls kommen,

konnen Sie hier einen Reset durchfiih-

ren. Verbundene Gerite und die Anruf-

listen werden geldscht.

» Servicemenii aufrufen.

» Multifunktionstaste [Hz=% so oft dri-
cken, bis Phone Reset angezeigt wird.

» Multifunktionstaste [E&= driicken.

Geriite Resetauslosung

Sollte es durch eine Fehlfunktion des
Gerites dazu kommen, dass das Gerit
nicht mehr bedienbar ist bzw. einen an-
deren Fehler aufweist, kann durch Drii-
cken der folgenden Tastenkombination
ein Neustart der internen Geratesoftware
ausgelost werden (Reset).

Um einen Neustart auszulésen Multi-
funktionstaste |1, Multifunktionstas-
te | 3 und die Taste gleichzeitig
driicken.

47




Einbauanleitung Mikrofon

Das Mikrofon sollte so im Fahrzeug platziert werden, dass eine optimale Erkennung der Sprecherstimme gewéhrleistet ist. Mog-
liche Positionen im Fahrzeug entnehmen Sie bitte der folgenden Zeichnung.

(&~ Der Einbauort sollte moglichst weit von Lautsprechern entfernt und méglichst nahe beim Sprecher liegen. Sollten Pro-
bleme auftreten sollten verschiedene Positionen getestet werden. Um moglichst wenig Storgerdusche aufzunehmen, hat
das Mikrofon einen schmalen Aufnahmewinkel und muss daher in Fahrer-Richtung ausgerichtet werden.

P A: Optimal geeignete Einbauposition
o e B: Alternativ geeignete Einbauposition
= C: Sprechrichtung am Mikrofon

D: Klettband zur Befestigung

=]
1

r B
| .3|' i
- | -
= AN
| & o _'.'- .’II1_
S ¢ ”C" BLAR
R | —
< ) =
L .
sl A -
.\ - 1:"
N )|
" F T
, A
s e E
", 'Il‘ ' ;. ‘I - — D
AN

Befestigen Sie das Freisprechmikrofon mit Hilfe des Klettbandes D (Klebeflachen reinigen).

(&> Um Kurzschliisse und Funktionsstorungen zu vermeiden, verlegen Sie Leitungen so, dass diese nicht eingeklemmt, ab-
geknickt, aufgescheuert oder abgerissen werden konnen.

48




Einbauanleitung Mikrofon

Anschluss des Mikrofons am Grand Prix

Stecken Sie den Stecker des Mikrofon Anschlusskabels (A) in die dafiir vorgesehene Buchse (mit der Rastfeder nach oben) auf
der Riickseite des Grand Prix.

-

TT TR BE®
UL 35 9% B%
— _
3 S n 817

] v
ﬂ;L R C ﬁ/ . I m

—h;ﬂ

Mikrofonanschluss

49



Ein-/Ausbauanleitung

Bei diesem Autoradio ist eine Universalhalterung fiir DIN-Einbauschichte integriert. Ein Einbaurahmen ist nicht notwendig. Das
Gerit wird in den Einbauschacht eingeschoben und mit den mitgelieferten Schiebern fixiert.

Zum Einbau elektrische Anschliisse herstellen. Jetzt das Gerit in den Einbauschacht schieben. Danach Schieber in die Offnungen
an der Front des Gerites bis zur ersten Rastung einschieben (Abbildung A). Jetzt wie in Abbildung B gezeigt, das Radio durch
Ziehen an beiden Schiebern verriegeln. Danach die Schieber entfernen.

50



Ein-/Ausbauanleitung

Fiir den Ausbau muss das Gerét zuerst entriegelt werden. Dazu die beiden Schieber, wie in Abbildung A gezeigt bis zur zweiten
Rastung einschieben. Danach das Gerét an beiden Schiebern herausziehen (Abbildung C). Nun die Schieber durch Driicken der
Federn rechts und links des Gerites entfernen.

Wenn das Gerit bereits in einem anderen Fahrzeug verbaut war, miissen eventuell vor dem Einbau die Federn des Gerétes ver-
stellt werden. Zum Verstellen der Feder den Schieber, wie in Abbildung D dargestellt, einschieben und danach, wie in Abbildung
E gezeigt, verstellen (Schieber leicht in Richtung 1 driicken und gleichzeitig den Schieber in Richtung 2 oder 3 bewegen).

51



Anschlussanweisung

o
©
©

I|©|l

Antennen-
buchse | =1=1=1=1=

-0 ]|

®

1] 31 51 71
2] 4] e 8|

3] sl

Bﬁ[m
1=
)

®

Mikrofonanschluss

Achtung! Klemme 30 und Klemme 15 miissen immer getrennt
angeschlossen werden, da sonst bei ausgeschaltetem Gerét ein er-
hohter Stromverbrauch auftritt. Die Anschlusskammer A ist nicht
in allen Fahrzeugtypen gleich. Deshalb vor Einbau unbedingt Span-
nungen messen. Die Spannungsversorgung muss separat mit geeig-
neten Sicherungen abgesichert sein.

Kammer A

Geschwindigkeitssignal (GAL)

nicht belegt
Telefon-Stummschaltung/Freischaltung
Dauerplus (Klemme 30)

Steuerausgang fiir Automatikantenne/Verstarker
Beleuchtung (Klemme 58)

Geschaltetes Plus (Klemme 15)

Masse (Klemme 31)

XN NN —

Kammer B

Lautsprecher hinten rechts +
Lautsprecher hinten rechts -
Lautsprecher vorne rechts +
Lautsprecher vorne rechts -

EENNUSTE NS

52

5 Lautsprecher vorne links +
6  Lautsprecher vorne links -

7  Lautsprecher hinten links +
8  Lautsprecher hinten links -

Kammer C1
1 LineOut hinten links
2 LineOut hinten rechts
3 NF Masse
4 LineOut vorne links
5 LineOut vorne rechts
6 Subwoofer LineOut

Kammer C2

7-12  Spezifischer Anschluss fiir Becker CD-Wechsler

Kammer C3

13 NF-Telefon Eingang

14 Masse-Telefon Eingang

15-17 Spezifischer Anschluss fiir Becker CD-Wechsler
18 CD NF Masse (AUX)

19 CD NF links (AUX)

20 CD NF rechts (AUX)



Erlauterungen

RDS SYSTEM

Dieses Autoradio bietet die Moglichkeit,
im UKW-Bereich RDS-Signale (RDS =
Radio-Daten-System) zu empfangen.
RDS ist ein Verfahren, unhérbare Zu-
satzinformationen im UKW-Ho6rrund-
funkbereich zu ibertragen. Das heif}t,
dass die Sendeanstalt Informationen
iibermittelt, anhand derer das Autoradio
eine Auswertung vornechmen kann.

Ebene DAS Seek Qual.

In der Ebene DAS Seek [Mual . wer-
den alle empfang- und identifizierbaren
RDS-Programme, nach ihrer Qualitit
geordnet, in einer Liste hinterlegt. Die
Funktionen Dynamisches Autostore,
Suchlauf und Scan Suchlauf greifen auf
diese Liste zuriick.

Ebene DAS Seek Name

In der Ebene OAS Seek Hame werden
alle empfang- und identifizierbaren
RDS-Programme, nach ihrem Namen
alphabetisch geordnet, in einer Liste
hinterlegt. Die Funktionen Dynamisches
Autostore, Suchlauf und Scan Suchlauf
greifen auf diese Liste zurtick.

Ebene Stations RDS

In der Ebene St ation= RDS konnen
nur identifizierte RDS-Sender gespei-
chert werden. Es wird sténdig auf die am
besten zu empfangende Sendefrequenz
des Senders geschaltet.

Beim Suchlauf auf Station= RDOS
wird nur bei identifizierbaren Sendern

gestoppt.

Ebene Stations Fix

In der Ebene Stations Fix konnen
Frequenzen auf den Stationstasten abge-
legt werden. Es erfolgt keine RDS-Aus-
wertung. Der Suchlauf auf Stations
Fix entspricht der Handabstimmung
FM (Seite 14).

PTY (Program Type)

Uber den PTY ist es moglich, bestimmte
Programm-Typen wie z.B. Sport, Pop-
musik, Klassik usw. auszuwéhlen.

Der PTY wird tiber den RDS-Sender ab-
gestrahlt, sofern diese Funktion bei der
Sendeanstalt installiert ist. Es kann der
Programmtyp des eingestellten Senders
angezeigt bzw. ein Suchlauf auf einen
bestimmten PTY-Sender durchgefiihrt
werden.

Beispiele fiir Programm Typen sind:

HEWS Nachrichtendienste

FOF M Popmusik

AFFAIRS  Politik und Zeitgeschehen

ROCE H Rockmusik

IHFO Spezielle
Wortprogramme

SCIEMCE  Wissenschaft

53




Erlauterungen

EOUCATE

LIGHT H
OREAMA
CLASSICS
CULTURE

ERSY M
VARIED
SPORT
OTHEE H

WEATHER
FIMAHCE
CHILDPRG
SOCIAL
RELIGION
FHOME IM
TEAVEL
LEISURE
JRZE
COUHTRY
MATIOH M
OLDIES
FOLE
DACUMENT
MO PTY

54

Lernen und
Weiterbildung
Leichte Musik
Horspiel und Literatur
Klassische Musik
Kultur, Kirche,
Gesellschaft
Unterhaltungsmusik
Unterhaltendes Wort
Sport

Spezielle
Musikprogramme
Wetterbericht
Finanzinformationen
Kinderprogramme
Sozialberichte
Religiose Berichte
Interviews
Reiseberichte
Freizeitberichte
Jazzmusik
Countrymusic
Volksmusik

Oldies

Folklore Musik
Dokumentationen
Kein PTY



Fachwortverzeichnis

Autostore

Belegt die Autostore-Speicher mit den
am besten empfangbaren Sendern in der
Reihenfolge ihrer Empfangsqualitit

AUX

(Auxiliary)

Anschlussmoglichkeit fiir externe Audi-
osignale.

Balance
Lautstirkeeinstellung zwischen linken
und rechten Lautsprechern.

Bluetooth

Technik zur Drahtlosen Dateniibertra-
gung im Kurzstreckenbereich bis ca. 10
Meter.

CDC
(Compact Disc Changer)
CD-Wechsler

CD-R
(Compact Disc Recordable)
Einmal beschreibbare CD.

CD-RW
(Compact Disc ReWritable)
Eine mehrmals beschreibbare CD.

Codenummer
Geheimnummer, die zur Aktivierung
des Gerits eingegeben werden muss.

Fader

(Uberblendregler)
Lautstarkeeinstellung zwischen vorde-
ren und hinteren Lautsprechern.

Folder

Verzeichnis

Ordner auf einer CD die MP3 oder
WMA Titel enthilt.

GAL

(GeschwindigkeitsAbhédngige Lautstir-
keregelung)

Mit hoherer Geschwindigkeit des Fahr-
zeugs wird die Lautstéirke angehoben.

ID3-Tag

JInhaltsverzeichnis*“ eines MP3 Titels.
Enthilt Informationen wie Titel, Inter-
pret, Album, Jahr und Genre.

Loudness

Sorgt durch Anhebung der Héhen und
Tiefen fiir einen besseren Klang bei
niedrigen Lautstérken.

M3U
Vom Geridt unterstiitztes Format fir
Playlisten.

MP3
Spezielles  Komprimierungsverfahren
fiir Audio Daten (z.B. Musik).

Playlist

Abspielliste

Eine Datei die zusammen mit MP3 Da-
teien auf einer CD gespeichert wird. Sie
legt die Abspielreihenfolge fest.

PLS

Vom Geridt unterstiitztes Format fir
Playlisten.

55




Fachwortverzeichnis

PTY-Kennung

(Program Type-Kennung)

Kennung, die ein Sender gemdfl dem
ausgestrahlten Programm tibermittelt.

Radiotext

Zusatzinformationen, die von manchen
UKW-Sendern iiber RDS iibertragen
werden.

RDS

(Radio Data System)

Ein Verfahren, um im UKW-Bereich
unhorbare Informationen zu iibermit-
teln.

Regionalisierung

Regionalkennung, die in RDS enthalten
ist. Sender strahlt Regionalprogramm
aus.

Reset

System auf Werkseinstellungen zuriick
setzen.

56

Scan-Suchlauf
Spielt nacheinander fiir kurze Zeit emp-
fangbare Radiosender bzw. CD-Titel an.

TA
(Traffic Announcement)
Verkehrsdurchsage

TP
(Traffic Program)
Kennung fiir Verkehrsfunksender.

WMA

(Windows Media Audio)

Spezielles von Microsoft® entwickeltes
Komprimierungsverfahren fiir Audio
Daten (z.B. Musik).



Stichworter

A
Abstimmschritte ................ 21
Angenommene Anrufe ........... 41
Anruf

Abweisen .................. 43

Annehmen ................. 43

Beenden ................... 43
Anrufen

Aus Anrufliste .............. 42

Nummer wahlen ............ 40
Anrufliste

Angenommen .............. 41

Gewdhlte Nummern .. ........ 42

Loschen ................... 42

Verpasste .................. 41
Anruflisten .................... 41
Anschluss besetzt ............... 41
Anspielen

CD ... 23

MP3/WMA ................ 29

Radio ................. 12, 20
Apple .. ... 31
Ausschalten ..................... 9
Automatisches verbinden ......... 40
Autospeicher ................... 20
Autostore . ..................... 20
AUX 46

B
Balance ....................... 10
Bisse ............ ... .. 9
Bedienteil
Abnehmen .................. 8
Einsetzen ................... 8
Besetzt ........... ... ... ... .... 41
Blinkdiode . .................... 45
Bluetooth® .................... 37
C
CD
Ausschieben .. .............. 22
Einlegen ................... 22
Hinweise .................. 22
CD Namen vergeben .. ........... 35
CDC ... 33
CD-R ... 25
CD-RW .......... . 25
CD-Wechsler .................. 33
D
DAS .. 11
Displayhelligkeit .. .............. 45
Dynamisches Autostore .......... 11

E
Einschalten ..................... 9
Empfangsoptimierung FM . ....... 45
F
Fader ......................... 10
Filter
CDC .............. ... 36
Radio ..................... 12
Folder ........................ 29
Frequenzanzeige ................ 15
G
GAL ... ... . . 44
Geschwindigkeitsabhingige
Lautstarke ..................... 44
Gesprich
Abweisen .................. 43
Annehmen ................. 43
Beenden ................... 43
Gewihlte Nummern ............. 41

57




Stichworter

H
Handabstimmung
AM ..o 21
FM oo 14
Handy verbinden ................ 39
Helligkeit ..................... 45
Hoéhen .......... ... .. .. .. .... 9
I
ID3-Tag .......ccovvivan.. 26
iPod-Betrieb ................... 31
K
Klangeinstellung ................. 9
Klangmend ..................... 9
Kopierschutz ................... 25
L
Lautstérke
Gerdit ........ ... ... 9
Geschwindigkeitsabhingig . .. .44
Signalton .................. 46
Subwoofer ................. 10
TP-Durchsage .............. 18
LED ..., 45
Loudness ...................... 10

58

M
M3U ... 27
Manuelle Abstimmung
AM ... 21
FM ... 14
Mobilfront
Abnehmen .................. 8
Einsetzen ................... 8
Mobiltelefon verbinden .......... 39
MP3 ... .. 26, 28
N
Nummer wéhlen ................ 40
P
Playlist ................... 27,29
M3U ... 27
PLS ... ... ... 27
PLS ... . 27
Programm Typ ................. 13
Programmfilter ................. 12
PTY .. 13
R
Radiobetrieb ............... 11, 19
Radio-Menii-Mode .......... 11, 19
Radiotext . ..................... 15

Random Play

CD .. 24

MP3/WMA ................ 30
Regionalisierung . ............... 14
Regionalprogramm .............. 14
Repeat

CD .. 23

MP3/WMA ................ 30
Rundfunkbetrieb ............ 11, 19
S
Scansuchlauf

CD ... 23

MP3/WMA ................ 29

Radio ................. 12, 20
Schneller Riicklauf

CD ... 23

MP3/WMA ................ 30
Schneller Vorlauf

CD ... 23

MP3/WMA ................ 30
Sender

Abrufen ................... 13

Speichern .................. 13
Senderspeicher

AM ... 20

FM ... 13



Stichworter

Sendersuchlauf

FM ... . 12

MW, LW,SW .............. 20
Signalton ...................... 46
Stummschaltung

Telefon ................ 19, 44

Verkehrsfunk ............... 18
Subwoofer ..................... 10
T
Telefon-Betrieb ... .............. 37

Aufrufen .................. 38
Telefongesprich

Abweisen .................. 43

Annehmen ................. 43

Beenden ................... 43
Telefonnummer wéhlen .......... 40
Temperatur Schutzschaltung ... ... 25
Tiefen .......... ... ... ... ..... 9
Titelfilter . ..................... 36
Titelsprung

CD ... 23

MP3/WMA ................ 29
Titelwiederholung

CD ... 23

MP3/WMA ................ 30

TP o 16
Ausschalten ................ 16
Durchsageabbruch ........... 18
Durchsagelautstirke ......... 18
Einschalten ................ 16
Menii ..................... 16

Trackfilter .............. ... ... 36

Trackwechsel
CD .. 23
MP3/WMA ................ 29

Traffic Program ................ 16

U

Uberblendregler ................ 10

Unknown number ............... 43

AV

Verbinden automatisch ........... 40

Verkehrsfunk .................. 16
Ausschalten ................ 16
Durchsageabbruch ........... 18
Durchsagelautstirke ......... 18
Einschalten ................ 16
Menii ..................... 16
Mute ................. 18
Stummschaltung ............ 18

Verpasste Anrufe ............... 41

w
Wellenbereich
AM ..o 19
FM ... 11
WMA 26
Z
Zufallsgenerator
CD ... 24
MP3/WMA ................ 30

59




Technische Daten

* Wellenbereiche:
FM 87,5 MHz - 108 MHz
MW 531 kHz - 1620 kHz
LW 153 kHz - 282 kHz
SW 5800 kHz - 6250 kHz

+ Ubertragungsbereich:

20 Hz - 20 kHz bei CD-Betrieb

30 Hz - 15 kHz bei FM

50 Hz - 2,5 kHz bei MW, LW, SW
* Ausgangsleistung:

4 x 18 Watt
* Leitungsquerschnitt:

min. 0,75 mm?

* Lautsprecherimpedanz:
min. 4 Q

* Line out:
4 x analog Line Out (Ua max 3Veff
bei 10 kQ)

* GAL:
Um die GAL zu nutzen, muss vom
elektronischen Tachometer des Fahr-
zeugs eine Rechteckspannung mit ei-
ner massebezogenen Amplitude von
+4V - +12 V anliegen. Die Anhebung
erfolgt in 7 Stufen a 2,5 dB.

60

Antenne:
Impedanz 50 Q

NF-Telefon Eingang:

Max. Eingangsspannung 8 V (falls
Storungen auftreten, sollte ein han-
delsiiblicher 1 : 1 Ubertrager in die Si-
gnalleitung eingeschleift werden).
AUX-Eingang:

16 KQ Eingangswiderstand, max.
Eingangsspannung 1,7 Veff
Telefon-Mute:

Low aktiv Pegel <2 Volt
Versorgungsspannung:

12 Volt

CD-Anschluss:

Es lassen sich die Becker CD-Wechs-
ler Silverstone 2630, Silverstone
2640, Silverstone 2660 und Silversto-
ne 7860 anschliefen.

Abspielbare CDs:

Es kénnen nur CDs, die der DIN EN
60908 entsprechen verwendet werden.
Der Einsatz von 8 cm CDs mit Adap-
ter ist nicht zu empfehlen



MERKBLATT

Sehr geehrter Rundfunkteilnehmer!

Dieser Rundfunkempfénger darf geman giltiger EG-Richtlinien von jedermann betrieben werden.
Dieses Geréat entspricht den zur Zeit geltenden européaischen bzw. harmonisierten nationalen Normen.
Die Kennzeichnung bietet Ihnen die Gewéhr, dass die fur das Gerét geltenden Spezifikationen der
elektromagnetischen Vertraglichkeit eingehalten werden. Das bedeutet, dass Stérungen bei anderen
elektrischen/elektronischen Geraten durch Ihr Gerat sowie stérenden Beeinflussungen lhres Gerates
durch andere elektrische/elektronische Geréte weitgehend vermieden werden.

Das vom Kraftfahrt Bundesamt (KBA) erteilte e 1

EG - Typgenehmigungszeichen (el) gemal’ Europaischer

Kfz - EMV - Richtlinie 2004/104/EC genehmigt den Einbau und
Betrieb in Kraftfahrzeugen (Klassen M, N und O).

Die geratespezifischen EMV - Anforderungen gemarf folgender
Europaischer Normen werden eingehalten:

- EN 55013

- EN 55020

61



Korrekte Entsorgung dieses Produkts (Elektromiill)

(Anzuwenden in den Lindern der Européischen Union und anderen europii-
schen Lindern mit einem separaten Sammelsystem)

Die Kennzeichnung auf dem Produkt bzw. auf der dazugehorigen Literatur gibt an, dass es nach sei-
ner Lebensdauer nicht zusammen mit dem normalen Haushaltsmiill entsorgt werden darf. Entsorgen
Sie dieses Gerit bitte getrennt von anderen Abféllen, um der Umwelt bzw. der menschlichen Gesund-
heit nicht durch unkontrollierte Miillbeseitigung zu schaden. Recyceln Sie das Gerét, um die nach-
haltige Wiederverwertung von stofflichen Ressourcen zu férdern.

Private Nutzer sollten den Hindler, bei dem das Produkt gekauft wurde, oder die zustdndigen Behor-
den kontaktieren, um in Erfahrung zu bringen, wie Sie das Gerét auf umweltfreundliche Weise recy-

celn kénnen.

Gewerbliche Nutzer sollten sich an Ihren Lieferanten wenden und die Bedingungen des Verkaufsver-
trags konsultieren. Dieses Produkt darf nicht zusammen mit anderem Gewerbemiill entsorgt werden.

62



	Sicherheitshinweise
	Hinweise zur allgemeinen Verkehrssicherheit
	Tasten Übersicht
	Diebstahlschutz
	Eingabe der Codenummer
	Mobilfront abnehmen
	Mobilfront einsetzen

	Allgemeine Bedienung
	Ein- / Ausschalten
	Lautstärke einstellen
	Klangmenü aktivieren
	Bässe einstellen
	Höhen (Treble) einstellen
	Fader (Überblendregler)
	Balance einstellen
	Linear-Einstellung
	Subwoofer- bzw. Centerspeaker Lautstärke einstellen
	Loudness ein-/ausschalten


	Rundfunkbetrieb
	FM-Rundfunkbetrieb einschalten
	FM-Menü-Mode einschalten
	Wellenbereich FM einstellen
	Einstellmöglichkeiten für die Senderwahl
	Dynamisches Autostore (FM- DAS)
	Sendersuchlauf FM-DAS
	Scansuchlauf

	Programmfilterung bei FM- DAS
	Program Type Auswahl (PTY)
	PTY Anzeige ein- / ausschalten

	Sender abrufen/speichern bei FM
	Handabstimmung FM
	Regionalisierung
	Regionalisierung ein- / ausschalten

	Frequenzanzeige ein- / ausschalten
	Radiotext ein- / ausschalten
	Verkehrsfunk TP (Traffic Program)
	TP-Menü aktivieren/verlassen
	TP ein-/ausschalten
	Automatische Verfolgung einstellen
	Direkte Programmierung einstellen/löschen
	Stummschaltung ein-/ausschalten
	TP Durchsageabbruch
	TP Durchsagelautstärke

	Telefonstummschaltung
	AM-Rundfunkbetrieb einschalten
	AM-Menü-Mode einschalten
	Wellenbereich AM einstellen
	Einstellmöglichkeiten für die Senderwahl
	Sendersuchlauf MW, LW, SW
	Scansuchlauf

	Sender abrufen/speichern MW, LW, SW
	Autostore MW, LW
	Handabstimmung MW, LW, SW

	CD-Betrieb
	Hinweise zur Compact Disc (CD)
	Einlegen/ausschieben von CDs
	Titelsprung vor-/rückwärts
	Scan Suchlauf
	Schneller Vor-/Rücklauf
	Titelwiederholung (Repeat)
	Zufallsgenerator (Random Play)
	CD Einstellungsmenü
	Titelanzahl anzeigen
	Umschaltung Track/CD Text Anzeige

	Temperatur Schutzschaltung
	Hinweise zu CD-R und CD-RW
	Hinweis zu kopiergeschützten CDs

	MP3-Betrieb
	Allgemeiner Hinweis zu MP3
	Erstellung eines MP3/WMA- Datenträgers
	Erstellung einer Playlist

	Einlegen/ausschieben von MP3 CDs
	Umschaltung Folder/Playlist
	Titelsprung vor- / rückwärts
	Folder/Playlist wechseln
	Scan Suchlauf
	Schneller Vor- / Rücklauf
	Zufallsgenerator (Random Play)
	Titelwiederholung (Repeat)
	MP3 Einstellungsmenü
	Folder-/Playlist-/Titelanzahlanzahl
	Folder-/Playlistname anzeigen.
	Umschaltung Track/ID3 Tag Anzeige

	Audio-Wiedergabe über einen optionalen Apple™ iPod

	CD-Wechsler-Betrieb
	Betriebsbereitschaft des CD- Wechslers
	CD-Magazin laden/entladen
	Anwahl des CD-Wechsler-Betriebs
	CDs wechseln/auswählen
	CDC Einstellungsmenü
	Track Informationen anzeigen
	Trackanzahl und Gesamtlaufzeit anzeigen
	Namensgebung einer CD

	Filterfunktion bei CD

	Telefon-Betrieb
	Telefon-Betrieb aufrufen
	Mobiltelefon bereits verbunden
	Mobiltelefon wird gerade verbunden
	Mobiltelefon noch nicht verbunden

	Mobiltelefon verbinden
	Automatisches Verbinden

	Nummer wählen
	Anschluss besetzt

	Anruflisten
	Nummer aus Anrufliste anrufen
	Anruflisten löschen

	Anruf annehmen
	Anruf abweisen
	Gespräch beenden

	Benutzer-Einstellungen
	Benutzer-Einstellungen aufrufen/verlassen
	Einstellen der GAL (Gal)
	Verhalten bei Telefon-Mute (Tel)
	Displayhelligkeit (Lum)
	Einstellung der Blinkdiode (Led)
	Empfangsoptimierung einstellen (M/S)
	AUX-Eingang (Aux)
	Signalton Lautstärke (BeV)


	Servicemenü
	Servicemenü aufrufen/verlassen
	CD-Wechsler Reset
	Bluetooth-Modul Reset

	Geräte Resetauslösung

	Einbauanleitung Mikrofon
	Anschluss des Mikrofons am Grand Prix

	Erläuterungen
	RDS SYSTEM
	Ebene DAS Seek Qual.
	Ebene DAS Seek Name
	Ebene Stations RDS
	Ebene Stations Fix
	PTY (Program Type)

	Fachwortverzeichnis
	Technische Daten
	MERKBLATT
	Korrekte Entsorgung dieses Produkts (Elektromüll)


